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1. Silakka

Jukka Ponni

1.1. Itameren silakkasaalis

Vuonna 2013 Itdmeresta kalastettiin noin 271 000 tonnia silakkaa (kuva 1), mika oli reilu puolet 1980-luvun
alun huippuvuosista (471 000 t). Suomen silakkasaalis (121 600 tonnia) kasvoi hieman edellisvuodesta ja
muodosti noin 45 % koko Itdmeren silakkasaaliista.
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Kuva 1. Itameren silakkasaaliit maittain vuosina 1974-2013.

Selkdameri on ollut 1990-luvun alusta Iahtien Suomen tarkein silakanpyyntialue. Vuonna 2013 noin 81 %
Suomen silakkasaaliista kalastettiin Selkdmereltd (kuva 2). Suomalaisten kalastajien saalis Selkdmerelta
(98 900 tonnia) kasvoi 5 % edellisvuodesta, samoin Saaristo- ja Ahvenanmeren silakkasaalis. Suomenlahdel-
la ja Peramerelld saaliit pienenivat. Vuonna 2013 Suomen silakkasaaliista noin 94 % pyydettiin trooleilla, 6
% rysilla ja 0,2 % verkoilla.

Saaliin kayttotarkoituksesta riippuen voidaan samalla vélivesitroolilla kalastaa koostumukseltaan hie-
man erilaista kannan osaa eri syvyysvyohykkeistd — pohjan ldaheltad kalastetaan yleensa etupdassa ihmisra-
vinnoksi tarkoitettuja isompia ja vanhempia kaloja, kun taas ldhempana pintaa saadaan saaliiksi enemman
pienia yksiloita, jotka kaytetdadn paaasiassa tuotantoeldinten rehuksi. Naita kalastusmuotoja on niiden toi-
sistaan erottamiseksi kutsuttu pelagiseksi eli pinta- tai valivesitroolaukseksi ja pohjatroolaukseksi, vaikka
varsinaisesta pohjaa laahaavasta troolauksesta, jota pidetdadn meren eliostolle hyvin vahingollisena, ei
Suomen vesilla olekaan kysymys.
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Kuva 2. Suomen silakkasaaliit merialueittain vuosina 1980-2013.

1.1.1. Varovaisuusperiaatteen mukaiset biomassan vertailuarvot

ICESin vuonna 2008 laaditun yhdistetyn ekosysteemiarvion (ICES 2008) mukaan silakkakantoihin aiemmin
kdytetyt varovaisuusperiaatteen mukaiset biomassatasojen vertailuarvot (B, ja By eivat olleet ravintover-
kossa ja ymparistotekijoissa tapahtuneiden muutosten johdosta enda patevia. Vuonna 2013 Itdmeren paa-
altaan ja Suomenlahden silakkakannalle seka Itameren kilohailikannalle madritettiin uudet biomassatasojen
vertailuarvot.

1.2. Itameren paaallas ja Suomenlahti (ICES-alueet 25-29 ja 32, Riianlahtea lukuun
ottamatta): Kokonaissaalis edellisvuoden tasoa

[tdmeren pdaaltaan (Riianlahtea lukuun ottamatta), Saaristomeren sekd Suomenlahden yhteenlaskettu
silakkasaalis oli vuonna 2013 samansuuruinen kuin edellisvuonna, noin 101 000 tonnia (kuva 3). Suurimmat
osuudet paaaltaan silakkakannan kokonaissaaliista kalastivat Ruotsi (29 %), Puola (20 %) ja Suomi (18 %).
Suurin osa paaaltaan silakkasaaliista saatiin pelagisten lajien sekakalastuksesta.

Silakan kalastuskuolevuus kasvoi paaaltaalla ja Suomenlahdella 1990-luvulla, mutta pienentyi voimak-
kaasti vuosien 2000 ja 2005 valilla (n. 60 %) (kuva 3). Viimeisen arvion mukaan vuoden 2013 kalastuskuole-
vuus (F36 = 0,12) on edellisvuotisella tasolla ja sekd varovaisuusperiaatteen (F,, = 0,41) ettd MSY-
periaatteen mukaista (Fs.¢ = 0,26) kalastuskuolevuutta pienempi.

Pitkaan heikentynyt kutevan kannan biomassa on osoittanut elpymisen merkkeja viime vuosina; se
pienentyi 1970-luvulta vuoteen 2000, minka jalkeen se kaadntyi kasvuun. Vuonna 2013 kutukannan koko oli
noin 852 000 tonnia, mika on lahes 90 % suurempi kuin vuonna 2000, mutta vain noin puolet vuoden 1974
tasosta (kuva 3).

Biomassan pienenemisesta huolimatta kannan yksilémaara pysyi suhteellisen tasaisena vuoteen 1996
saakka, pienentyi sitten voimakkaasti vuoteen 2002 ja runsastui sen jalkeen vuosien 1982-1996 tasolle.
Vuoden 2009 jadlkeen yksilomaara on jalleen alkanut laskea. Silakoiden kasvu hidastui merkittavasti 1980-
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luvun puolivalista alkaen, minkad katsotaan johtuneen heikentyneesta ravintotilanteesta. Vuoden 1997 jal-
keen kasvu parani hieman ja tasaantui 2000-luvulla. 2010-luvulla silakoiden kasvu on parantunut lahes kai-
kissa ikdaryhmissa.

Silakan lisdantyminen tdssa kannassa on 1980-luvun puolivalin jalkeen ollut padsaantoisesti keskimaa-
raistd heikompaa. Poikkeuksia ovat vuodet 2002, 2007, 2008 ja 2011, jolloin syntyivat suurimmat vuosiluo-
kat talla vuosituhannella. Ennakkoarvion perusteella vuosiluokka 2012 on pdaaltaan ja Suomenlahden kan-
nassa keskinkertainen.

1.2.1. Ennusteet ja suositukset

Lyhyen aikajakson ennusteessa ICESin vuonna 2013 antaman neuvonannon mukaisesti kalastettaessa (Fyp14
= 0,17) kutukanta pienenee 859 000 tonnista 801 000 tonniin vuoteen 2015 mennessa ja edelleen 757 000
tonniin vuoteen 2016 mennessa. Kokonaissaalis kasvaa vuodesta 2013 36 % (137 000 tonniin) vuonna 2014,
minka jalkeen se pienenee 5 % vuonna 2015. MSY-periaatteen mukaisella tasolla (Fysy = 0,26) vuonna 2015
kalastettaessa kutukanta pienenisi 776 000 tonniin vuonna 2015 ja edelleen 685 000 tonniin vuoteen 2016.
Varovaisuusperiaatteen (F,,) mukaisen kalastuskuolevuuden (F=0,41) mukaan vuoden 2014 saalis olisi noin
303 000 tonnia, mika olisi kolminkertainen vuoden 2013 saaliiseen verrattuna (taulukko 1).

Ennuste kutukannan kehityksesta on kuitenkin riippuvainen luonnollisen kuolevuuden tasosta (turska-
kannan koosta ja levinneisyydesta riippuva predaatio, jonka silakkakantaan kohdistuva osuus on my®os riip-
puvainen kilohailikannasta) seka silakoiden kasvusta, jonka oletettiin pysyneen vuosien 2011-2013 keski-
madradisella tasolla.

Saalis, tuhatta tonnia Vuosiluokan koko 1-vuotiaana, miljoonaa yksiléa
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Kuva 3. Silakkakannan kehitys Itdmeren paaaltaalla, Saaristomerelld sekd Suomenlahdella: saaliit, vuosiluokkien run-
saus, kalastuskuolevuus ikdaryhmissa 3—6 ja kutukannan biomassa.
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Taulukko 1. ICES-osa-alueiden 25-29 ja 32 silakkakannalle laaditut lyhyen aikajakson ennusteet. Biomassat
ja saaliit tuhansia tonneja.

Oletus: F(2014) = Suurimman sallitun saaliin mukainen kalastuskuolevuus = F = 0,17;Lisaéntyminen (1-vuotiaat 2014 = 14
miljardia; 1-vuotiaat 2015 ja 2016 = 15 miljardia; Kutukanta (2014) = 859; Saalis (2014) = 137.

Perusteet Saalis Oletus F Kutukanlta Kutukanta | Kutukannan TAC:n
(2015) (2015) (2015) ¥ (2016)Y | muutos%? | muutos %
Hyvé tuotantokyky 776 685 -12% +18%
pitkalla ajanjaksolla 164 F=Fusy 0.26
(MSY)
i — -2009 0,
Vapr)g\rli?zitléus 217 Bya(Fao1e * 2.04) 036 750 600 20% +62%
Ei kalastusta 0 F=0 0 847 912 +8% -100%
Status quo 93 Foora X 0.7 0.12 814 800 -2% -43%
106 Fa014 X 0.8 0.13 810 785 -3% -36%
118 Foo14 X 0.9 0.15 805 771 -4% -28%
130 Fao1q X 1 0.17 801 757 -5% -21%
142 Faos 1.1 0.18 796 743 -71% -14%
154 Fao14 X 1.2 0.20 792 730 -8% -6%
164 Fao14 X 1.29 0.22 788 718 -9% 0%
187 Monilajimallin Fysy:n 0.25 779 693 -11% +14%
alaraja
259 Monilajimallin 0.35 752 609 -15% +58%
Fusynylaraja
303 Fpa 0.41 736 556 -24% +85%

D Kutukannan koko kutuaikana

2 \uoden 2016 kutukanta suhteessa vuoden 2015 kutukantaan

® Vuoden 2015 saalis suhteessa ICESin vuoden 2013 neuvonantoon suurimmasta sallitusta
saaliista vuonna 2014.

ICESin vuonna 2013 antaman luokituksen mukaan kantaa hyddynnetdan kestavasti. Luokitus perustuu vii-
meisimpaan arvioon nykyisen kalastuskuolevuuden tasosta (F = 0,12), joka on seka varovaisuusperiaatteen
(F = 0,41) mukaisen ettd MSY-periaatteen (Fysy = 0,26) mukaisen tason alapuolella. ICESin MSY-
periaatteeseen perustuvan neuvonannon mukaan vuoden 2015 saalis ei saa ylittdaa 193 000 tonnia. Lisdksi
ICES suosittelee alueellista kalastuksen saatelyd ICES-osa-alueiden 25 ja 26 pelagisille kalakannoille, silla
naiden kalastus heikentda paikallisen turskan ravintovaroja. Kaikuluotaus- ja pohjatroolitutkimusten mu-
kaan silakkaa ja kilohailia on vahiten sielld, missa turskakanta on runsain (kuva 4). Kalastuksen painopisteen
siirtdminen pohjoisemmaksi saattaisi myos vahentaa silakan ja kilohailin ravintokilpailua tiheimmilla alueilla
ja parantaa taten yksildiden kasvua.
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Kuva 4. Itameren padaltaan ja Suomenlahden sekd Selkdmeren silakkakantojen (a), Iltdmeren kilohailikannan (b) ja
Itdisen turskakannan (c) levinneisyys ja runsaus vuoden 2013 kaikuluotaus- ja pohjatroolitutkimuksien perusteella.
Tarkasteltaessa silakkabiomassojen suhteellisia osuuksia Selkimeressa seka osa-alueilla 29 ja 32 (Saaristomeren etela-
puoli ja Suomenlahti) osa-alueen 29 lukumaarat (kuvan pallojen koko) on kerrottava 1,5:113 ja osa-alueen 32 lukumaa-
rat 1,6:1la, koska Selkdmeren silakat ovat noiden alueiden silakoita isompia.

1.3. Riianlahden silakkakanta (ICES-alueen 28 itdosa)

Vuoden 2013 Riianlahden silakkakannan saalis oli noin 26 500 tonnia (kuva 5). Lisaksi Riianlahdelta saatiin
4 100 tonnia Itdmeren padaltaan kantaan kuuluvaa silakkaa. Eri kantoihin kuuluvat silakat erotetaan toisis-
taan otoliittien rakenteen perusteella. Lahes kolmannes vuoden 2013 saaliista saatiin rysilla kutuaikana.

Riianlahden silakan kalastuskuolevuus ikaryhmissa 3—7 oli aiemmin korkea, mutta 2010-luvulla suurin
piirtein kannalle maaritetyn MSY-periaatteen mukainen (Fysy = 0.35). Vuoden 2013 kalastuskuolevuusarvio
oli F=0,30 (kuva 5).

Riianlahden silakan kutukannan biomassa oli 1970-luvun alusta 1980-luvun puolivaliin melko vakaa,
minka jalkeen se kasvoi ja saavutti huippunsa 1994. Lisddntyminen on onnistunut 1980-luvun lopulta ldhti-
en paremmin kuin 1970- ja 1980-luvuilla. Viimeisimman arvion mukaan vuoden 2012 kutukannan koko oli
noin 90 000 tonnia. (kuva 5).

1.3.1. Ennusteet ja suositukset
Lyhyen aikajakson ennusteessa vuodelle 2014 asetetun suurimman sallitun saaliin mukaisella kalastustehol-
la (Fy014 = 0,29) saalis on 27 000 tonnia ja kutukanta kasvaa 109 500 tonniin. Samalla kalastusteholla edel-
leen kalastettaessa vuoden 2015 saalis olisi 28 600 tonnia ja kutukanta kasvaisi 113 500 tonniin, ja edelleen
114 000 tonniin vuoteen 2016 mennessa.
MSY-periaatteen mukaisella kalastusteholla kalastettaessa (Fysy = 0,35) saalis kasvaisi 34 300 tonniin ja
kutukanta 112 100 tonniin vuonna 2015, ja kutukanta pienenisi 107 500 tonniin vuoteen 2016 (taulukko 2).
ICESin vuonna 2014 antama neuvonanto perustuu viimeisimpaan arvioon nykyisesta kalastuskuolevuu-
den tasosta, jonka mukaan kantaa on talla hetkella hyddynnetty varovaisuusperiaatteen ja MSY-periaatteen
mukaisesti. ICESin suosituksen mukaisesti vuoden 2014 Riianlahden silakkakannan saaliin tulisi olla Riian-
lahdelta ja padaltaalta yhteensa enintdaan 34 300 tonnia, mika vastaa MSY-periaatteen mukaista kalastuste-
hoa.

10



RKTL:n tyoraportteja 20 / 2014

Taulukko 2. Riianlahden silakkakannalle laaditut ennusteet. Biomassat ja saaliit tuhansia tonneja. Taulukon
alimmassa vaihtoehdossa kalastuskuolevuus ylittad MSY-periaatteen (Fysy = 0.35).

Oletus: F(2014) = Suurimman sallitun saaliin mukainen F =0,29; 1-vuotiaat rekryytit (2014-2016) = 3,0 miljardia; saalis
(2014) = 27; Kutukanta (2014) = 109,5

Saalis Kutukanta | Kutukanta [ Kutukannan TACn
Perusteet (2015) Oletus F (2014) (2014) (2015) muutos % m(;)u;[)os
MSY -periaate 34.3 Fuisy 0.35 1121 107.5 -4.1% +32.9%
ICES varovai- 38.3 F 0.4 111.2 102.9 -71.5% +48.4%
suusperiaate pa
Ei kalastusta 0 F=0 0 119.3 147.9 +24% -100%
Status quo 21.9 Foo1s X 0.74 0.21 114.9 121.8 +6.0% -15%
22.0 Foora X 0.75 0.21 114.9 121.6 +5.8% -14.7%
25.8 Foo14 X 0.88 0.25 1141 117.2 +2.7% 0%
28.6 Fooa X 1 0.29 1135 114.0 +0.4% +10.9%
29.7 Fao14 X 1.09 0.31 113.2 112.6 -0.5% +15%
34.7 Foo1a X 1.25 0.36 112.1 107.0 -4.5% +34.5%
Y'Vuoden 2016 kutukanta suhteessa vuoden 2015 kutukantaan
% Vuoden 2016 saalis suhteessa ICESin neuvonantoon suurimmasta sallitusta saaliista (TAC)
vuonna 2015
Saalis, tuhatta tonnia Vuosiluokan koko 1-vuotiaana, miljoonaa yksil6a
60 8 000
Keskiarvo = 25,5 Keskiarvo = 2 753
45 6 000

30 4000
15 2000
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N
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Kuva 5. Silakkakannan kehitys Riianlahdella: saaliit, vuosiluokkien runsaus, kalastuskuolevuus ikdryhmissa 3—7 (Fysy
merkitty katkoviivalla) ja kutukannan biomassa.
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1.4. Selkameri (ICES-alue 30): Kutukanta edelleen vahva — ennétyssaalis 2013

Vuonna 2013 Selkdmeren kokonaissilakkasaalis oli noin 109 800 tonnia (kuva 6). Saalis oli noin 9 100 tonnia
(9 %) edellisvuotista suurempi. Suomalaiset kalastivat tastda maarasta 90 % (99 000 tonnia). Noin 96 % suo-
malaisten saaliista kalastettiin trooleilla, 5 % rysilla ja 0,1 % verkoilla. Suomalaisten vuonna 2013 Selkdame-
reltd kalastamaa saalista purettiin Ruotsiin 17 200 tonnia ja Viroon 1 400 tonnia.

Saaliin kayttotarkoituksesta riippuen voidaan samalla valivesitroolilla kalastaa koostumukseltaan hie-
man erilaista kannan osaa eri syvyysvyohykkeistd — pohjan ldheltad kalastetaan yleensa etupdassa ihmisra-
vinnoksi tarkoitettuja isompia ja vanhempia kaloja, kun taas lahempana pintaa saadaan saaliiksi enemman
pienia yksiloita, jotka kaytetadn padasiassa tuotantoeldinten rehuksi. Naita kalastusmuotoja on niiden toi-
sistaan erottamiseksi kutsuttu pelagiseksi eli pinta- tai valivesitroolaukseksi ja pohjatroolaukseksi, vaikka
varsinaisesta pohjaa laahaavasta troolauksesta ei Suomen vesilla olekaan kysymys. Vuonna 2013 rehukalas-
tuksen saalis oli 61 400 tonnia ja ihmisravinnoksi pyydetty osuus 18 500 tonnia.

Vuonna 2014 laaditun arvion mukaan kalastuskuolevuus ikdryhmissd 3—7 (F = 0,09) oli kasvanut 5 %
edellisvuotisesta, mutta oli vain runsas puolet ennatysvuodesta 1997 (F = 0,16).

Selkamerelld kutevan silakkakannan biomassa (kuva 6) oli pienimmillddn noin 164 000 tonnia 1980-
luvun alussa. Biomassa kasvoi yli nelinkertaiseksi vuosina 1982—1994. Talloin silakkaa ravinnokseen kaytta-
va turska vaheni Selkamerelld, alkoi keskimaaraistd lampimampien vuosien ajanjakso ja syntyi useita perat-
tdisia runsaita silakkavuosiluokkia. Vuosina 1994-1999 kutukanta pienentyi, mutta kasvoi 2000-luvulla voi-
makkaasti, ja on viimeisimman arvion mukaan 1 233 000 tonnia. Kaikuluotauksissa havaitut biomassat ovat
jaksolla 2007-2013 olleet suurimmillaan 2011 ja 2013 (kuva 7).

Vuosien 1972-2002 tarkastelujaksolla silakan lisddantyminen on onnistunut vuoden 1988 jalkeen
enimmakseen keskimaaraisesti tai keskimaaraistd paremmin. Vuoden 2002 hyvissad olosuhteissa syntynyt
vuosiluokka oli ensimmainen selvasti edellisia suurempi ja vuoden 2005 jalkeen syntyneet vuosiluokat ovat
kaikki reilusti keskimaaraista suurempia, ja useita uusia ennatyksia on saavutettu (kuvat 6 ja 8).
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Kalakantojen tila vuonna 2013 seka ennuste vuosille 2014 ja 2015
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Kuva 6. Silakkakannan kehitys Selkamerella: saaliit, vuosiluokkien runsaus, kalastuskuolevuus ikdryhmissa 3—-7 ja kutu-

kannan biomassa.

Kannan biomassan kehitys
kaikuluotausten perusteella

2007 2008 2009 2010 2011 2012

2013

Silakoiden runsauden kehitys
kaikuluotausten perusteella

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Kuva 7. Selkdameren silakkakannan biomassan kehitys vuosina 2007-2013 tehtyjen kaikuluotausten perusteella. Vuon-
na 2012 kaikuluotauksia pystyttiin tekemaan vain puolet tavoitteesta, mika heikensi luotaustuloksen luotettavuutta.
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1ka

Kuva 8. Vuosiluokkien voimakkuus ikaryhmittdin Selkamerelld tehdyissd kaikuluotaustutkimuksissa. Vuonna 2012
kaikuluotauksia pystyttiin tekemd&an vain puolet tavoitteesta, mika heikensi luotaustuloksen luotettavuutta.

1.4.1. Ennusteet ja suositukset
ICESin vuonna 2014 antama neuvonanto perustuu MSY-periaatteen mukaiseen kalastuskuolevuuden raja-
arvoon Fysy = 0,15, jonka mukaan saaliin ei tule ylittad 181 000 tonnia vuonna 2015 (taulukko 3).

Taulukko 3. Selkdmeren silakkakannalle laaditut ennusteet. Biomassat ja saaliit tuhansia tonneja.

Oletus: F(2014) = F(2011-2013)= 0.09; 1-vuotiaat rekryytit (2014-2016) = 8,5 miljardia; saalis (2014) = 110; Kutukanta
(2014) =1226

Perusteet Saalis Oletus F Kutukanlt)a Kutukanlt)a Kutukannazr; m\lior;
(2015) (2015) (2015) (2016) muutos % %
MSY -periaate 181 Fumsy 0.15 1225 1118 9% +22 %
Ei kalastusta 0 F=0 0 1255 1325 +6 % -100 %
Status quo 119 Fsq 0.09 1238 1198 -3% -20 %
122 Fsq x 1.10 0.10 1236 1187 -4 % -13%
133 Fsq x 1.20 011 1234 1175 5% -6 %
143 Fsq x 1.30 0.12 1232 1162 -6 % 0%

Y\uoden 2016 kutukanta suhteessa vuoden 2015 kutukantaan.
2 Vuoden 2016 saalis suhteessa ICESin vuoden 2014 neuvonantoon.

1.5. Perameri: silakkakannan tila epavarma

Vuonna 2012 Perdameren kokonaissilakkasaalis oli 4 612 tonnia. Suomalaiset kalastivat tastda 97 % (4 486
tonnia, josta 92 % saatiin trooleilla ja 6 % rysilld). Pitkalla aikavalilla silakankalastus Perdmerelld on vdhen-
tynyt. Troolikalastus on vahaista 1980-lukuun verrattuna, ja rysakalastus on muuttunut pienimuotoisem-
maksi kuin aiemmin. Arvio Perameren silakkakannan tilasta on epavarma. Sen mukaan kutukannan biomas-
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sa pieneni 1990-luvulla ja pysytteli sen jalkeen alhaisella tasolla, kunnes 2010-luvulla se nayttaisi kaanty-
neen kasvuun. Perdmeren pohjoisen sijainnin vuoksi ymparistoolot vaikuttavat olennaisesti silakan lisdan-
tymisen onnistumiseen. Keskimaaraisia tai sitd voimakkaampia vuosiluokkia on syntynyt kuluneilla vuosi-
kymmenilld harvoin, mutta vuoden 2008 jalkeen on jo ollut useita perattaisia hyvan poikastuotannon vuo-
sia (kuva 9).

Koeluonteisesti tehdyn kalakantamallin tulosten osoittamaan yli 20 % keskimaaraiseen biomassan kas-
vuun perustuen, ICES suosittelee, ettd Peramereltd kalastetaan enintdan 5 332 tonnia vuonna 2015, mika
vastaa vuosien 2010-2012 keskimaadraisen saaliin lisddmistd 20 %.

Koska suurin sallittu saalis on saddetty Selka- ja Perameren silakkakannoille yhteisesti, ja kantojen tila
seka kehityssuunnat ovat olleet hyvin erilaiset, on mahdollista ettd kantojen yhteinen saately ei suojele
tarpeeksi Perameren pienempaa kantaa.

Saalis, tuhatta tonnia Keskiarvo = 43 % vuoden 1979 vuosiluokan koosta

12 120 %
Keskiarva = 5.7 iz
gmm -
’ 5
igc 80 %
6 g so%
@
E. 40 % | sm— 1 1
3 5
T 0% .
? |
1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 1880 1885 1980 1885 2000 2005 2010

vuosiluokka 1-vuotiaina

Kuva 9. Silakkasaaliit ja vuosiluokkien suhteellinen runsaus Peramerella.

1.6. Silakan kanta-arvioiden luotettavuus

Kalakanta-arvioiden luotettavuus riippuu seka lahtotietojen laadusta etta arvioinnissa kaytettavistd malleis-
ta ja niihin sisaltyvistd oletuksista. Virheldhteitd voivat olla esimerkiksi huonosti saalista edustava nayt-
teenotto, ianmaaritysten epavarmuus, saaliiden ja pyyntitietojen virheellinen rekisterdinti, yksikkésaaliiden
vertailukelpoisuuden heikentyminen pyydysten ja pyynnin kehittymisen vuoksi sekd muutokset kalojen
kayttaytymisessa ja biologisissa ominaisuuksissa.

ltdmeren paaallas, Saaristo- ja Ahvenanmeri sekd Suomenlahti

[tdmeren pdaaltaalle, Saaristo- ja Ahvenanmerelle sekd Suomenlahdelle laadittu silakkakanta-arvio perus-
tuu saaliin maaraa ja koostumusta koskeviin tietoihin seka kaikuluotauksiin. Kanta koostuu useista ominai-
suuksiltaan erilaisista, mutta keskendan sekoittuvista osapopulaatioista, mika aiheuttaa populaatioanalyy-
siin epavarmuutta.

Vaikka kaikuluotausten alueellinen kattavuus on parantunut aiemmista vuosista, ne eivat kuitenkaan
kata taydellisesti koko aluetta ja ovat painottuneet eri tavoin eri alueille eri vuosina. Samoin eri osakantojen
erilainen lisddntyminen saattaa aiheuttaa yksildistd mitattujen vuosittaisten ikaryhmakohtaisten keskipai-
nojen vaihtelua.

Alueen viimeisimpaan kanta-arvioon ei enda aiheuta epdavarmuutta silakan ja kilohailin sekakalastuksen
saalisosuuksien virheellinen ilmoittaminen, kuten aiempina vuosina. Vuodesta 2005 eteenpdin on lajittele-
mattoman saaliin maihin tuonti EU:n jasenvaltioissa ollut kielletty, ellei saaliin koostumuksen varmistami-
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seksi ole ollut jarjestetty toimivaa seurantaa. Taman on katsottu ehkaisseen virheellistd raportointia. Vii-
meisimman arvion mukaan kutukannan biomassa vuonna 2012 oli 9 % suurempi kuin vuonna 2013 tehdys-
sa arviossa.

Riianlahti

Riianlahden silakkakanta-arvio perustuu saaliin maaraa ja koostumusta seka kalastusta koskeviin tietoihin ja
kaikuluotauksiin. Rekrytoituvan vuosiluokan koon ennustamisessa tukeudutaan my6s ymparistéindekseihin
(veden lampdtilaan ja eldinplanktonin maaraan). Viimeisimmassd kanta-arviossa vuodelle 2012 annettu
biomassa-arvio oli 17 % suurempi kuin edellisessa kanta-arviossa.

Selkameri
Selkameren silakan kanta-arvio perustuu jo toista vuotta uuteen SAM-malliin. Mallin virittamiseen kaytetyt
runsausindeksit on saatu aiemmista arvioista poiketen kaikuluotauksista, mutta myds edellisvuosien tapaan
kutuparviin kohdistuvasta rysapyynnistd, jonka aineistoissa vuosien valista vertailukelpoisuutta on pyritty
parantamaan. Selkdmeren silakalle kalakantamallilla vuonna 2014 tehdyn kanta-arvion mukaan kutukannan
koko vuonna 2012 oli 31 % suurempi kuin edellisvuonna tehdyssa arviossa.

Vuosien 2007-2013 kaikuluotaustutkimuksien tuloksina saadut biomassa- ja runsausindeksit tukevat
kalakantamallilla tehtyjen kanta-arvioiden tuloksia. Vuoden 2012 kaikuluotaukset kuitenkin kattoivat vain n.
puolet edellisvuotisista luotauslinjoista ja koetroolauksista, mika aiheuttaa epavarmuutta luotaustuloksiin.

Perameri

Arvio Perameren silakkakannan tilasta perustuu koeluonteisen kalakantamallin tuloksiin ja periaatteeseen,
jota sovelletaan sellaisille kalakannoille, joiden arviointiin on kdytettavissa vain rajoitetusti aineistoa. ICES ei
ole hyvaksynyt kalakantamalliin perustuvaa arviota Peramerella.

2. Kilohaili

Jukka Ponni

2.1. Itameren kilohailin saalis kasvoi hieman

Vuonna 2013 Itdmeresta kalastettiin kilohailia koko EU:n kiintio (272 000 tonnia), mikd on 18 % enemman
kuin vuonna 2012, ja noin puolet ennatysvuonna 1997 saadusta saaliista (kuva 10).

Itameren kilohailisaalis saatiin padosin silakan ja kilohailin sekakalastuksesta seka sivusaaliina silakan
troolikalastuksesta.

2.2. Kilohailin kutukanta ja kalastuskuolevuus kasvoivat

Runsaimmin kilohailia tavataan Itdmeressa padaltaan alueella ja Suomen rannikkovesista Saaristomerella ja
Suomenlahdella. Kilohailikannan ollessa pieni kilohailia esiintyy myds Suomen vesialueilla vahalukuisesti.
Vaikka kilohaili on hyvina vuosinaan Itdmeren p&aaltaalla olennaisesti runsaampi kuin silakka, Selkamerella
se on aina vahalukuinen silakkaan verrattuna, samoin Riianlahtea se nadyttaa valttavan. Vuonna 1977 alka-
neen seurantajakson aikana kilohaili on ollut vahalukuinen, kun turskaa on ollut paljon ja runsaslukuinen
turskakannan ollessa pieni.
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Turskan taannuttua Itameren kilohailikanta runsastui nopeasti 1990-luvulla, ja kutukanta oli huipus-
saan 1996. Vaikka kanta sittemmin pienentyi, se on pysynyt selvasti runsaampana kuin 1980-luvulla. Vuon-
na 2013 kilohailin kutukanta oli noin puolet ennatysvuoden 1996 kutukannasta.

Saalis, tuhatta tonnia
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O Latvia
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@ Suomi
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Kuva 10. Itdmeren kilohailisaalis maittain vuosina 1977-2013.

Kilohailin kalastuskuolevuus ikaryhmissa 3—5 (F = 0,35) vuonna 2013 oli noin 28 % edellisvuotista suurempi
(kuva 11), ja se ylitti MSY-periaatteen mukaisen kalastuskuolevuuden (Fysy = 0,29) seka varovaisuusperiaat-
teen mukaisen kalastuskuolevuuden (F,, = 0,32) tason.

Kilohailin lisddantyminen onnistui vuosina 2002 ja 2003 erittdin hyvin. Vuosiluokka 2004 oli puolestaan
heikoin sitten vuoden 1987. Myohemmat vuosiluokat ovat olleet ldhelld keskimaaraista lukuun ottamatta
hyvin runsasta vuosiluokkaa 2008 ja heikkoa vuosiluokkaa 2009. Ennakkoarvion mukaan vuoden 2013 vuo-
siluokka on keskinkertainen.

Koska kilohailisaalis saadaan padosin silakan ja kilohailin sekakalastuksesta, on sdatelyssa otettava en-
sisijaisesti huomioon eri silakkakantojen tila ja saatelyyn annetut suositukset niilla alueilla, joilla molempia
lajeja esiintyy. Tama on erityisesti huomioitava Itdmeren padaltaalla, missd molempien lajien esiintyminen
ja kalastus on ymparivuotista samoilla alueilla. Vuodesta 2005 ldhtien pelagista sekakalastusta harjoittavilla
EU:n aluksilla ei ole ollut lupaa purkaa saalistaan maihin, ellei tehokasta lajikohtaisten saaliiden seurantaa
ole jarjestetty. Taman on katsottu vahentdneen saalisilmoitusten lajikohtaista vaaristymista.

Syksyisilla kaikuluotaus- ja koetroolausmatkoilla on havaittu, etta kilohailia on viime vuosina ollut eri-
tyisen runsaasti Saaristomeren eteldpuolella ja Suomenlahdella, kun aiemmin kilohaili on ollut runsaslukui-
sin eteladiselld ja keskisella Itamerella.
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Kuva 11. Itdmeren kilohailikannan kehitys: saaliit, vuosiluokkien runsaus, kalastuskuolevuus ikdryhmissd 3-5 ja kutu-
kannan biomassa.

2.2.1. Ennusteet ja suositukset

Vuoteen 2013 suhteutetulla vuosien 2011-2013 keskimaaraisella teholla (F2014 = 0,35) kalastettaessa Ita-
meren kilohailisaaliin arvioidaan olevan noin 270 000 tonnia vuonna 2014; kutukannan oletetaan pienene-
van vuoden 2014 noin 901 000 tonnista 844 000 tonniin vuoteen 2015 ja edelleen 835 000 tonniin vuoteen
2016 mennessa (taulukko 4). MSY-periaatteen mukaisesti vuodesta 2013 eteenpdin kalastettaessa saalis
olisi 222 000 tonnia vuonna 2015 ja kutukanta 859 000 tonnia, josta se kasvaisi 877 000 tonniin vuoteen
2016 mennessa.

Tulevat saalismahdollisuudet riippuvat hyvin paljon vuosien 2013 ja 2014 vuosiluokkien voimakkuudes-
ta. Vuoden 2015 saalisennusteesta 16 % ja vuoden 2016 kutukannan koon arviosta 51 % perustuu oletta-
mukseen, ettd em. vuosiluokat ovat vahintdan vuosien 1991-2012 keskimaaraisella tasolla.

Pitkan aikajakson kestdva hyodyntamistaso on riippuvainen luonnollisesta kuolevuudesta, joka on yh-
teydessa turskan runsauteen.

ICESin vuonna 2014 Itdmeren kilohailikannalle antaman MSY-periaatetta noudattavan neuvonannon
mukaan vuoden 2015 saalis ei saa ylittda 222 000 tonnia. Lisdksi ICES suosittelee alueellista kalastuksen
saatelya ICES-osa-alueiden 25 ja 26 pelagisille kalakannoille, silla niiden kalastus heikentada paikallisen turs-
kan ravintovaroja. Kaikuluotaus- ja pohjatroolitutkimusten mukaan silakkaa ja kilohailia on vahiten siell3,
missa turskakanta on runsain (kuva 4). Kalastuksen painopisteen siirtdminen pohjoisemmaksi saattaisi myos
vahentaa silakan ja kilohailin ravintokilpailua tiheimmilla alueilla ja parantaa taten yksildiden kasvua.
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Taulukko 4. Itameren kilohailille laaditut ennusteet. Biomassat ja saaliit tuhansia tonneja.

Oletus: F (2014) = F (2011-2013 ) = 0.35; Saalis (2014) = 270; SSB (2014) = 901; 1-vuotiaat rekryytit (2015-2016) = 87,6
miljardia.

Perusteet Saalis Oletus F Kutukanta | Kutukanta | Kutukannan TACt:n
(2015) (2015) | (2015)Y | (2016)" | muutos % ? m;gs)os

MSY -periaate 222 Fusy 0.29 859 877 +2% -17%
Varovaisuus- 242 Fpa 0.32 851 854 0% -10%

periaate

Ei kalastusta 0 0 0.00 943 1133 +20% -100%
Status quo 189 0.7 X Fyp14 0.24 872 913 +5% -29%
213 0.8 x Fyp14 0.28 863 886 +3% -20%

225 0.85 x Fyg14 0.29 858 873 +2% -16%

237 0.9 x Fopra 0.31 853 860 +1% -12%

— 0,
207 | 1% T:AC)(O'% “ | 0230 857 871 +2% -15%
2014,
260 Fao14 0.35 844 835 -1% -3%
194 | Monilajimallin Fysy.n | 55 870 907 +4% 27%
alaraja
242 Monilajimallin 0.32 851 854 0% -10%
Fumsvnyléraja
268 | 0% TAC (1.15 x Fpo14) | 0.36 841 826 2% 0%
308 +15% TAC (1.22 x 0.42 825 783 -5% +15%
F2014)

D Kutukannan koko kutuaikana

2 \Vuoden 2016 kutukanta suhteessa vuoden 2015 kutukantaan

¥ Vuoden 2015 saalis suhteessa suurimpaan sallittuun saaliiseen vuonna 2014 (EU + Venaja,
240+27,9 = 267,9 kt).

2.3. Kilohailin kanta-arvion luotettavuus

Kalakanta-arvioiden luotettavuus riippuu ldhtotietojen laadusta, arvioinnissa kaytettavista malleista ja mal-
leihin sisaltyvista oletuksista. Virheldhteita voivat olla esimerkiksi huonosti saalista edustava ndytteenotto,
ianmaaritysten epdvarmuus, saaliiden ja pyyntitietojen virheellinen rekisteréinti, pyydysten ja pyynnin ke-
hittymisesta aiheutuva yksikkosaaliiden vertailukelpoisuuden heikentyminen sekd muutokset kalojen kayt-
taytymisessa ja biologisissa ominaisuuksissa.

Itdmeren kilohailin kanta-arvio perustuu kaikuluotauksiin seka saaliin maaraa ja koostumusta koskeviin
tietoihin. Luonnollisen kuolevuuden arvio perustuu monilajimalliin, jossa turskan predaatio on otettu huo-
mioon.

Vuoden 2014 arviointitulosten mukaan kilohailikannan biomassa vuonna 2011 oli 4 % suurempi kuin
vuotta aikaisemmin tehdyssa arviossa ja vastaava kalastuskuolevuuden arvio oli 6 % pienempi; vuoden
2011 vuosiluokka oli 4 % suurempi kuin vuoden 2013 arviossa.

19



RKTL:n tyoraportteja 20 / 2014

3. Turska

Eero Aro

3.1. Itameren turskakantojen odotetaan pienenevan vuosina 2014-2015

ltameren tarkeimpia turskakantoja sdadelldan paaasiassa suurimman sallitun saaliin (TAC) avulla. Taman
lisdksi kaytetdaan teknistd sdatelya (silmaharvuudet ja pyydysten ominaisuudet), vuodenaikaisia ajallisia
kalastuskieltoja sekd kalastukselta suljettuja alueita. Naiden sdatelytoimien tarkoituksena on pitdaa seka
lantinen ettad itdinen turskakanta tuottavana. Vuoden 2014 kanta-arvioiden mukaan tuottavuus on kuiten-
kin vahentynyt. Molemmat kalakannat ovat pienentyneet ja kalastusmahdollisuuksien ennustetaan edel-
leen vahenevan vuonna 2015.

3.2. Lantisen turskakannan (ICES-alueet 22-24) kalastuskuolevuus on liian suuri
kannan kokoon niahden

Lantisen turskakannan kalastus perustuu padasiassa ensimmaista kertaa kalastuksen kohteeksi tulevaan
vuosiluokkaan. Kalastuskuolevuuden arvo vuonna 2013 (F=0.80) on suurempi kuin asetetut vertailuarvot
(taulukko 5). Kalastuksen maaraa tulee viahentaa vuonna 2015, jotta kutukanta elpyisi hyvaksyttavalle tasol-
le. Kutukanta erityisesti osa-alueella 22 vaatii suojelua. Toisaalta vuoden 2013 suurimmasta sallitusta saa-
liista saatiin hyddynnettyd ainoastaan 65 % johtuen loppuvuoden 2013 huonoista saalismaarista.

Vuoden 2014 arvion mukaan kutukannan biomassa on vuoden 2006 jalkeen ollut varovaisuus- ja MSY-
periaatteiden mukaisella tasolla (B,, = 36 400 tonnia = MSYpgygeer) (kuva 12). Kannan tila heijastaa kuitenkin
edelleen liian suurta kalastuspainetta. Kaikki vuosiluokat 2000-luvulla ovat olleet pitkdaikaista keskiarvoa
heikompia (kuva 12). Vuosiluokka 2012 nayttda olevan keskimaarainen.
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Kuva 12. Itdmeren lantisen turskakannan kehitys: saaliit, vuosiluokkien runsaus, kalastuskuolevuus ja kutukannan

biomassa.

3.2.1. Ennusteet ja suositukset

Lantisen turskakannan kalastuskuolevuus (F = 0,80) on edelleen liian suuri kannan lisddntymispotentiaaliin
samoin kuin ICESin maarittdmaan MSY-periaatteen mukaiseen tasoon ndhden (Fysy = 0,26). ICES suositte-
lee, ettd MSY-periaatteen mukaisesti vuoden 2015 kokonaissaalis olisi enintdan 8 793 tonnia. ICES on arvi-
oinut EU:n asettaman saatelysuunnitelman jo aiemmin ja todennut sen olevan varovaisuusperiraatteen
mukainen. Arvioinnissaan ICES kuitenkin oletti, ettd tavoitteena oleva vuosittainen pyyntiponnistuksen
vdheneminen saavutetaan. N&in ei ole tapahtunut.

Taulukko 5. Lantisen turskan saalisennuste vuodelle 2015. Painot tuhansia tonneja.

Oletus F(2014) = 0,81; EU-sddtelypolitiikan mukainen kalastuskuolevuus = 0,60; 1-vuotiaat rekryytit (2014)
= 37,4 miljoonaa; SSB(2015) = 41.2; Maihin tuotu saalis (2014) = 20,0; Poisheitetty saaliinosa (2014) = 1,8;
vapaa-ajankalastuksen saalis = 2,9.

Perusteet Maihintuotu Tausta Kokonais-F | Maihin- | Kokonais-| Pois- | Kutu- Kutu- TAC
n
saalis (2015) (2015) tuodun saalis heitto | kanta kannan R
muutos
saaliin F (2015) | (2015) | (2016) | muutos o 2)
(2015) %" %

- . MSY . . . . . + (o] - (]
MSY 10.2 F 0.26 0.25 8.8 0.8 62.8 52% 53 %
periaate
EU:n siétely- 24.5 - 10 % vahen- 0.74 0.67 21.0 0.19 50.7 +22% +12 %

. nys (Fs.
suunnitelma
gJvuonna
2014 =0.77
Ei saalista 0 F=0 0.00 0.00 0 0 71.8 +74% -100%
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3.3. Itaisen turskakannan (ICES-alueet 25-32) tila heikentynyt

Itdisen turskan kutukannasta kdytettdvissa olevat vertailuluvut osoittavat, ettd kutukanta on pienentynyt
vuosien 2010-2012 vélisena aikana yli 20 % ja kutukannan oletetaan pienenevan edelleen 2013-2014 noin
20 %. Tama mukaisesti vuoden 2014 saaliiden odotetaan pienenevan ja ICES suositteleekin, ettd vuoden
2015 saaliiden ei tulisi ylittda 29 085 tonnia. Suositus perustuu tutkimusmatkojen antamaan vuosittaiseen
runsausindeksiin (kuva 13).

Kannan tuottavuus ja yksildiden kasvunopeus on pienentynyt huomattavasti johtuen turskan saa-
liseldinten (silakka ja kilohaili) alueellisten jakaumien muutoksista (kuva 4). Turskalla on ydinalueillaan va-
hemman ravintoa kdytettavissaan, ja kannan tuottavuus on alentunut. Erityisesti suurten yksildiden maara
on vahentynyt. Hidastunut kasvu on aiheuttanut myds sen, ettd ikdryhmat, jotka normaalisti kalastuskau-
den aikana tayttavat alamittasdannokset, ovatkin vield alamittaisia kalastuskauden loppupuolella (kuva 13).
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Kuva 13. Turska osa-alueilla 25-32. Kalastettavien biomassojen vertailu (yksil6t suurempia kuin 38 cm alamitta).
Vasemmalla: Yksildiden maara (kg/t) kokonaisbiomassasta (alamittaa 38 cm pienemmit ja isommat). Oikealla: Yli ja
alle 38 cm mittaisten paino-osuus (%) kannassa (vain 20 % kannan yksiloista oli saaliskokoisia kevaalla 2014).

Itaiselle turskakannalle ei ole talla hetkelld kdytossa soveltuvia kutubiomassan tai kalastuskuolevuuden
viitearvoja kannan tilan arvioimiseksi. Tutkimusmatkojen antamien runsausindeksien perusteella kutukanta
on pienentynyt vuodesta 2011 ldhtien ja viime vuosien runsausindeksi on noin 46 % pienempi vuosille
2013-2014 kuin vuosien 2010-2012 indeksi (kuva 14).
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Kuva 14. Itdisen turskakannan koon indikaattori vuosina 2003-2014 (1. ja 4. vuosineljannes). Saalis yksil6ind tunnin
koepyyntia kohden (>30 cm pituisia yksiloita)).

3.3.1. Ennusteet ja suositukset
EU on hyvaksynyt syyskuussa 2007 itdiselle turskakannalle sdatelysuunnitelman. ICES on arvioinut EU:n
asettaman saatelysuunnitelman aiemmin ja todennut sen olevan varovaisuusperiraatteen mukainen. Saate-
lysuunnitelmaa ollaan kuitenkin uudistamassa, silla Itamerella lajien alueellisten runsauksien ja vuorovaiku-
tusten suhteiden muutokset edellyttavat sadtelysuunnitelman muuttamista.

Kaytettavissa olevien runsausindeksien mukaan itdinen turskakanta on talla hetkellda pienenemadsss,
minka johdosta kalastuksen maéaraa ja saaliita on vahennettava.

3.4. Turskan kanta-arvioiden luotettavuus

Lantiselle turskakannalle vuonna 2013 tehdyssa kanta-arviossa vuoden 2012 kutukannan koko ja
kalastuskuolevuus arvioitiin pienemmaksi kuin nyt viimeisimma&ssa arviossa. Arvio vuoden 2012
vuosiluokasta on viimeisimmassa arviossa edellisvuotista arviota hieman isompi. Lantisen turskakannan
tilan arviointiin kaytetty malli (SAM) on tuottanut johdonmukaisia tuloksia viimeisen viiden vuoden aikana.

Lantisestd turskakannasta on tutkimuksissa todettu pyydetyn suuria ja vaihtelevan kokoisia
virkistyskalastuksen saaliita, mutta niiden saannoéllista ja kattavaa seurantaa ei ole toistaiseksi jarjestetty,
eika niita sen vuoksi ole sisallytetty arvioon. Tama tulee kuitenkin huomioida ldhivuosina.

Itdisen turskakannan saalistilastot ovat olleet epaluotettavia viime vuosina, mutta tilastojen
luotettavuus on selvasti parantunut. Vuosien 2000-2007 saalisarvioihin lisattiin eri ldahteistda saatuja
saalistietoja, joiden myo6ta arviot kasvoivat noin 32-45 %, mutta vuosina 2008 ja 2009 arvioihin lisattiin
enda vain 6 % ja vuosille 2010-2012 korjauksia ei ole enda ollut syyta tehda. Saaliin poisheittdmisen
maarastd ja koostumuksesta saadut tiedot ovat edelleen epatarkkoja, mm. puutteellisen naytteenoton
johdosta. Vaikka lisatiedot ovat tarkentaneet kokonaissaalisarviota, se todenndkdisesti on kuitenkin vain
vahimmaisarvio todellisesta.

Itdisen turskan idnmaarityksessa on edelleen eroja eri maiden laboratorioiden valilla, mikd on
aiheuttanut epavarmuutta arvioon saaliin koostumuksesta ja kannan ikarakenteesta.

Tutkimusmatkojen tulokset ovat osoittaneet suurien, vanhojen turskayksildiden vahentyneen nopeasti
kalakannasta joko luonnonkuolevuuden kautta tai kalastuksesta johtuen. Tarkkaa tietoa tasta ei ole
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kaytettavissa, mistd johtuen vuoden 2014 turskakanta-arvio ei ole luotettava tai kdyttokelpoinen. ICES tulee
tekemadan turskakannan perusteellisen vertailuarvion ennen kuin Itdmeren kalakanta-arvioita laativa
tyéryhma kokoontuu vuonna 2015.

4. Lohi

Tapani Pakarinen, Atso Romakkaniemi, Erkki Jokikokko, Panu Orell, Jaakko Erkinaro, Marja-Liisa Koljonen,
Ari Saura

4.1. Itameren lohi

4.1.1. Kokonaissaalis pieni

Vuonna 2013 Itdmeren alueen tilastoitu lohisaalis oli 1 003 tonnia (159 867 yksil6a). Saalis pieneni 154 ton-
nia edellisvuodesta ja oli yksi pienimmista ajanjaksolla 1974—2013. Tilastoidun saaliin lisdksi lohta kalastet-
tiin vuonna 2013 ICES:n arvion mukaan 307 tonnia (55 260 lohta). Tama oli pdaasiassa raportoimatonta
saalista, mutta myo6s poisheitettya saalista (kuvat 15, 16 ja 17). Saalista on pienentdnyt vaelluspoikasten
heikentynyt eloonjaanti ja myods vahentynyt ammattikalastus. Vuonna 2008 voimaan tullut ajoverkkokalas-
tuskielto on siirtanyt tilastoidun lohisaliin painopistetta avomerelta rannikolle ja jokiin.

Suomalaisten kalastajien lohisaalis oli 373 tonnia (56 284 yksilod). Ammattikalastajat saivat tastd maa-
rasta 259 tonnia (38 184 yksil6a) ja vapaa-ajankalastajat jokipyynti mukaan lukien 114 tonnia (18 100 yksi-
168). Ammattikalastuksen lohisaalis pieneni edellisvuodesta 71 tonnia ja vapaa-ajankalastuksen saalis 28
tonnia. Vapaa-ajankalastuksen merisaaliin arvio perustuu vuoden 2012 saalistiedusteluun ja on hyvin epa-
varma. Suomen lohisaaliskiintio koko Itamerelle oli yhteensd 41 941 lohta, joiden lisaksi oli kiintionvaihdolla
saatu 7 000 lohta. Kiintidstad hyodynnettiin 78 %.
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Kalakantojen tila vuonna 2013 seka ennuste vuosille 2014 ja 2015
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Kuva 15. Kaikkien maiden yhteenlaskettu tilastoitu ja raportoimaton lohisaalis sekd poisheitto Itdmeren padaaltaalla ja
Pohjanlahdella vuosina 1974-2013. Vapaa-ajankalastuksen saaliit sisdltyvat tilastoituun saaliiseen. Lisaksi on esitetty
koko saalisarvion 95 %:n todenndkdisyysvali. Arviot raportoimattoman saaliin ja poisheiton maaristd sekd todenna-
koisyysvalistd on saatavissa vuodesta 1981 alkaen (ldhde: ICES 2014).
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Kuva 16. Kaikkien maiden yhteenlaskettu tilastoitu lohisaalis Itdmeren pé&aaltaalla ja Pohjanlahdella vuosina 1974—
2013. Vapaa-ajankalastuksen saaliit sisdltyvat arvioihin.
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Kuva 17. Kaikkien maiden yhteenlaskettu tilastoitu lohisaalis Suomenlahdella vuosina 1974-2013. Vapaa-
ajankalastuksen saaliit sisaltyvat arvioihin.

Suomen ammattikalastuksen koko lohisaalis kalastettiin Pohjanlahden ja Suomenlahden rannikolta. Suo-
malaisaluksilta kiellettiin lohenkalastus Eteld-ltdmerelld vuodesta 2013 alkaen.

Rysa oli suomalaisen ammattikalastuksen tarkein lohipyydys vuonna 2013. Rannikolla lohta pyydysti
206 ammattikalastajaa 521 lohi- ja siikarysalld. Varsinaisesti lohenkalastukseen keskittyneiden kalastajien
madra oli kuitenkin huomattavasti pienempi — noin sata kalastajaa pyydysti runsaat 90 % ammatti-
kalastuksen lohisaaliista. Rysakalastuksen pyyntipdivien maara pysyi lahes ennallaan edelliseen vuoteen
nahden.

Hylkeet aiheuttivat lohenkalastukselle vahinkoa ldhes koko Suomen rannikon alueella. Ammattikalas-
tajat heittivat pois 20 tonnia (3 101 kpl) hylkeiden repimia lohia. Hylkeiden aiheuttamien vahinkojen maara
vaihteli alueittain.

Ahvenanmaalta ja Pohjanlahdelta kerattyjen lohisaalisndytteiden ikdarakenne oli seuraava: 13 % oli yh-
den merivuoden, 62 % kahden merivuoden, 22 % kolmen merivuoden ja 3 % neljan merivuoden ikaisia ja
vanhempia kaloja. lkdrakenne on 2000-luvulla ollut keskimaarin seuraava: 26 % yhden merivuoden, 60 %
kahden merivuoden, 13 % kolmen merivuoden ja 1 % neljan merivuoden ikaisia ja sitd vanhempia kaloja.

Lohenkalastus on vahentynyt kahden viime vuoden aikana ldhes kaikissa Itdmeren maissa. Pyyntipon-
nistus on pienentynyt etenkin Etela-ltameren avomerikalastuksessa, mutta myds Pohjanlahden rannikkoka-
lastuksessa. Merikalastuskuolevuuden arvioidaan olevan alhaisimmalla tasolla sitten vuoden 1993, josta
ICESin arvioititulosten aikasarja alkaa (kuva 18).

4.1.2. Viljellyn kalan osuus lohisaaliissa on kasvanut parin vuoden ajan

Kaikilla tutkituilla merialueilla, Ahvenanmerelld, Perdmerelld ja Itdmeren paaaltaalla, luonnonvaraisen lo-
hen osuus vuonna 2013 oli pienempi kuin huippuvuosina 2010 ja 2011, jolloin se oli Peramerelld yli 90 %,
Ahvenanmerelld yli 80 % ja Itameren paaaltaallakin yli 70 %. Padaltaalla luonnonvaraisen lohen osuus oli
vuonna 2013 sama (64 %) kuin vuonna 2012, mutta sekd Ahvenanmerella ettd Peramerelld se on edelleen
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Kuva 18. Suhteellinen kalastuskuolevuus Etela-ltdmeren avomerikalastuksessa (vasemmalla) ja Pohjanlahden rannik-
kokalastuksessa (oikealla) vuosina 1993-2013 (Iahde ICES 2014).

laskenut samalla kun viljellyn kalan osuus on vastaavasti kasvanut (taulukko 6). Suomalaisten viljeltyjen
lohikantojen osuus on kasvanut kaikilla merialueilla vuodesta 2011. Viljellyn lohen osuuden kasvu indikoi
yleisesti parantunutta lohenpoikasten eloonjdantia meressa, silld vuosittain istutetun lohen maara on pysy-
nyt samana, eikad luonnonvarainen poikastuotanto ole pienentynyt, vaan pikemminkin kasvanut, ja siten se
ei voi selittaa viljellyn kalan osuuden kasvua. Parantunut eloonjaanti lisdd suhteessa enemman viljellyn
kalan osuutta saaliissa.

Luonnonvaraisen lohen osuus vaheni Ahvenanmerellda vuonna 2013 90 %:sta 84 %:iin. Eniten Ahve-
nanmaan lohisaaliissa on ollut luonnonvaraista Tornionjoen (keskimaarin 33 %) ja Kalixjoen lohta (noin 25
%, taulukko 7). Muutos vuonna 2013 oli seurausta ruotsalaisen viljellyn kalan osuuden kasvusta.

Peramerelld luonnonvaraisen lohen osuus laski vuonna 2013 80 %:sta 71 %:iin. Se oli padosin seurausta
suomalaisten viljeltyjen kantojen osuuden kasvusta. Suomalaisen ja ruotsalaisen saaliin koostumus on Pe-
ramerelld hyvin erilainen (taulukko 7). Suomalaisessa saaliissa noin puolet on Tornionjoen ja Kalixjoen lohta
ja loppu suomalaisia viljelykantoja. Ruotsalaisessa saaliissa on huomattavasti enemman heidan omien joki-
ensa lohta. Ruotsalainen ndyte ei kuitenkaan edusta koko Ruotsin itdarannikon lohisaalista, vaan ndyte on
keratty vuosittain hieman eri alueilta ja usein ldhelta jokisuita. Suomalaisessa saaliissa oli vuonna 2013 noin
kolmannes (32 %) Tornionjoen lohta ja huomattava maara Oulujoen (21 %) ja lijoen (17 %) lohta, sekd noin
viidennes (18 %) Kalixjoen lohta. Seka lijoen ettd Oulujoen lohen osuus on noussut vuosista 2011 ja 2012
nyt noin 10 %:iin kokonaissaaliista (taulukko 7). Suomalaisia viljelykantoja ei ole havaittu ruotsalaisissa saa-
lisnaytteissa.

Itdmeren padaltaalta kerdtyissa saalisndytteissa on luonnonlohia ollut keskimaarin noin 66 % vuodesta
2006 lahtien, jolloin yhdistetty kansainvalinen naytteenotto alkoi (taulukko 8). Vuosina 2010-2011 luon-
nonvaraisen lohen osuus oli yli 70 % (71-74 %). Vuosina 2012 ja 2013 viljeltyjen kalojen osuus kuitenkin
kasvoi pddaltaalla, ja luonnonvaraisen lohen osuus vastaavasti pieneni 63 %:iin. Pddaltaan ndytteissa vuo-
desta 2007 ldhtien ruotsalaisen viljellyn lohen osuus on ollut suurempi kuin suomalaisen viljellyn lohen
osuus (taulukko 6), mutta viime vuosien lijoen ja viljellyn Tornionjoen lohen osuuden nousu paaaltaan ko-
konaissaaliista on tasoittanut tilannetta merkittavasti. Pddaltaan saalisndytteissa Tornionjoen lohen osuus
on ollut keskimaarin reilu kolmannes (35 %) ja Kalixjoen lohen osuus noin 15 % (taulukko 8).
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Taulukko 6. Lohen kantaryhmé&osuudet (%) todennakoisyysvaleineen Ahvenanmaan, Pohjanlahden ja Ita-
meren padaaltaan saalisndytteissa perustuen tietoihin 17 DNA mikrosatelliittilokuksesta ja smoltti-
ikdjakaumista. Lisaksi on ilmoitettu suomunluvulla maaritetty luonnonlohien osuus naytteissa.
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1. Ahvenanmaa
2000F 23 18 28 37 30 45 39 32 46 - - 1 0 2 412 22
2002° 65 58 72 23 16 30 10 6 15 - - - 2 1 5 218 58
2003F 70 63 77 24 17 30 6 2 11 - - 0 0 2 209 64
2004° 73 67 80 15 10 21 11 7 16 - - - 0 0 1 258 65
20057 69 64 75 24 19 29 4 10 - - - 0 0 1 315 @4
2006" 80 71 87 13 6 21 2 12 - - - 1 0 3 133 68
2007" 80 75 84 14 10 19 4 9 - - - 0 0 1 398 78
2008° 63 56 69 14 10 20 22 17 28 - - - 1 0 3 252 56
20097 79 74 84 13 9 18 7 4 11 - - - 0 0 1 271 69
2010F 90 8 93 7 4 10 3 2 6 - - - 0 0 1 416 80
2011F 92 88 95 4 2 8 3 2 6 - - - 0 0 1 282 90
2012F 90 87 93 7 4 10 3 1 5 - - - 0 0 O 468 82
2013° 84 8 8 7 5 10 8 5 12 - - - 0 0 0 404 78
Keskiarvo 74 68 79 16 11 21 10 7 14 0 0 2
2. Perameri
2006 58 52 63 30 25 35 13 10 16 - - - 0 0 1 481 55
20077 66 62 71 15 12 19 18 15 22 - - - 0 0 0O 629 66
20087 74 70 78 21 17 25 5 3 7 - - - 0 0 1 600 66
20097 76 70 81 16 11 22 8 6 11 - - - 0 0 1 510 67
20107 8 81 89 11 8 15 3 1 6 - - - 0 0 0 498 81
20117 85 81 89 12 8 16 3 2 5 - - - 0 0 0O 444 76
20127 80 76 84 17 13 21 3 1 5 - - - 0 0 0 439 69-72
2013FS 71 66 75 24 19 28 5 3 8 - - - 0 0 1 423 62-68
Keskiarvo 74 70 79 18 14 22 7 5 10 - - - 0 0 1
3. Itameren péaaallas
2006" 64 59 69 16 12 20 12 9 15 1 0 3 3 2 4 1 0 2 2 1 4 521 5558
20077 62 57 66 7 4 10 21 17 25 2 1 4 4 3 6 1 0 2 3 2 5 486 5661
20087 67 61 72 8 5 12 15 11 19 1 0 2 3 2 5 1 0 3 5 3 8 367 5865
20097 60 55 64 13 10 17 20 17 24 0 0 1 3 2 5 1 1 3 2 1 3 618 4957
2010 74 69 79 5 2 9 14 11 17 0 0 0O 2 1 4 1 0 2 3 2 5 566 62-68
20117 71 67 75 6 4 9 18 15 22 0 0 1 0O O 1 1 1 2 2 1 4 830 66-67
2012°7 63 60 66 12 9 14 22 19 24 0 0 1 1 0O 1 1 1 2 1 1 2 13015557
2013 64 60 69 14 11 18 18 15 22 0 0 1 0O O 1 1 0 2 1 1 2 590 60-63
Keskiarvo 66 61 70 10 7 14 18 14 21 1 0 1 2 1 3 1 0 2 3 1 4

Saalisndytteen alkuperdmaa: ® Tanska, " Suomi, " Latvia, © Puola, * Ruotsi.

Lohikantaryhmét geneettisessa erottelussa: 1. Pohjanlahti, luonnonlohi: Tornio-W, Simo, Kalix, Rane, Pite, Aby, Byske, Rickle, Savar, Vindel, Ore,
Logde, Ljungan (10). 2. Pohjanlahti, laitoslohi FIN: Tornionjoki, H; lijoki, Oulujoki, (Neva) (4). 3. Pohjanlahti, laitoslohi SWE: Lule, Skellefte, Ume,
Angerman, Indals, Ljusnan, Dal (7). 4. Suomenlahti, luonnonlohi: Luga, Kunda, Keila (3). 5. Suomenlahti, laitoslohi: Neva Fi., Neva Rus., Narva (3). 6.
Paaallas, luonnonlohi SWE: Eman, Mérrum (2). 7. Itdinen paaallas/muut: Salaca, Gauja, Daugava, Venta, Nemunas (5).
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Taulukko 7. Lohikantojen osuudet (mediaani %) Ahvenanmaan ja Perameren saalisndytteissa, perustuen
tietoihin 17 DNA mikrosatelliittigeenin muuntelusta ja smoltti-ikajakaumista. Taulukossa 0 on arvo alle 1 %
ja’ -’ eilainkaan tata kantaa.

s =
o 5
8 g c 5 e
c =2 [0) = X
g (—E C CIC) % GC.) c :g CIC_) E
= - = _ o S c < > > o < c > c (5]
535 %2 >2%28%83¢£ . €828 E®ggeI 3
E 8 @ T X @ ® @ @8 X = 0 8 8 P8 v 0 g DS g O s
5§ 5 ES S5 822322 c3E8ELS2858%3 &
F F O =T 0 Y @ Jao<< @ n X n S D0 1< £ T30 2 ¢
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Ahvenanmeri
2000 14 26 6 5 5 - - 12 - 0 4 1 3 - 150 - 1 2 1 412
2002 33 10 - 8 2 32 - 5 - -] - 4 - - 1 - - - 5 - 5 218
2003 35 13 - 7 3 21 - 2 2 - - 8 - - 0 - - - 2 - 209
2004 38 5 7 10 - 16 - 5 - 5 - 5 - - - 1 2 - - 1 - 258
2005 28 7 4 14 3 27 - 2 - 4 - 4 1 - 2 2 0 - 1 0 315
2006 29 4 8 6 1 24 2 2 3 6 - 4 - 1 - - - - 1 2 1 133
2007 43 8 6 6 0 18 0 3 - 3 - 7 0 - 1 2 - - - 0 - 308
2008 289 0 3 1 20 0 11 3 6 - 3 -0 4 4 0 - 2 1 25
2000 32 4 2 6 2 28 1 2 1 6 0 5 - 0 2 1 2 0 - 1 1 2711
2010 30 3 5 3 0 40 0 O - 6 0 4 1 - 1 1 1 3 - 0 0 416
2011 44 2 2 2 0 231 1 - 0120 - -5 -1 1 - 2 - - - - 303
2012 42 3 5 3 - 291 - - 2 401 - 5001 1 - - - 0 0 468
2013 32 3 1 4 - 233 - 4 2 6 2 - - 611 4 3 2 - 0 0 404
Ka 33 7 4 6 2251 4 4 2 5 1 1 - 511 1 3 2 1 2 1 1
Perameri
200616 12 3 10 6 13 - 9 6 17 3 2 0 - 1 - - - - - - 48
200725 8 5 2 3 8 0 10 6 11 5 4 1 2 4 2 1 0 - - 2 629
200823 6 3 9 6 15 0 2 4 10 2 6 - 2 9 - - - - - - 600
2000415 3 2 7 5 25 - 2 4 20 3 31 1 4 1 0 0 0 - - 510
201029 3 1 4 3 22 0 2 7 11 1 2 - 010 - 0 1 0 - - 498
20113 3 2 3 6 14 - - 4 5 16 2 2 1 2 -1 4 1 - - 0 - - 444
201235 1 1 6 10 8 - 1 6 4 15 - 0 1 3 0 1 4 1 - - 0O - - 439
201324 3 4 101016 - 1 1 - 101 1 2 4 0 1 7 2 - - - - - 423
Ka 25 5 3 6 6 15 0 4 4 5 14 11 3 01 5 1 0 0 -2
Perameren Suomen ja Ruotsin saalis erikseen
201" 32 - 5 172118 - - - - 3 - - - - - - - 0 - - - - 222
201320 2 2 - - 13 - 3 1 - 18 3 2 4 7 1 2 14 4 - - - - - 203

Saalisnaytteen alkuperdmaa: " Suomi,® Ruotsi.
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Taulukko 8. Lohikantojen osuudet (mediaani %) Itdmeren padaltaan saalisnaytteissa, perustuen tietoihin17 DNA mikrosatelliittigeenin muuntelusta ja smolt-
ti-ikdjakaumista. Taulukossa 0 on arvo alle 1 % ja ' - ' ei lainkaan tata kantaa.
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S E £ - 35 s 2 8 ¢ 3 s T E LS 58 33 8w 5 2 8 JZE X § O 'S F o
e € “Je=<ag %5709 gEr g ” = o209
=T
2 3 5 B 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36
ltameren paaallas
20085 25 11 3 4 1 22 1 4 - 3 - 5 - 0 1 3 3 4 1 1 - 1 3 - 1 - - - - 2 - - 0 521
200777 30 4 4 2 o 14 0 10 3 2 1 6 - - 1 3 5 - 0 - - 1 4 - 2 - - - - 1 1 - 1 436
20087 iFr 6 2 0 1 17 1 5 1 4 2 4 1 - - 2 4 - - 1 - 1 3 - 1 - - - 3 1 - 1 367
200°F M 7 2 4 2 14 A1 8 3 2 2 5 2 - 0 3 4 1 0 1 - 1 3 - - 0 - - - 1 1 - 0 618
2010°7F° 44 4 3 1 1 15 - 4 1 3 1 5 - - - 3 4 2 - 2 - 1 2 - - - - - 2 0 - - 1 566
20115FFS 43 1 2 3 2 11 1 3 4 2 2 3 - 4 2 0 0 2 7 1 0 1 1 1 0 - 0 - - - 1 0 - - 1 830
2092%FF% 35 5 2 2 4 10 1 13 2 4 o 0o 7 1 1 6 1 1 1 1 o 0 0 0 1 130
2013 37 & 1 5 2 1w 1 7 1 2 4 o - - 7 0 0 4 4 1 3 1 0 0 o 0 1 580
Ka 3% 6 3 3 2 14 1 i 2 2 3 2 0 0 5 1 0 1 3 5 2 1 1 1 2 1 0 1 1 1 1

Saalisnaytteen alkuperdmaa: D Tanska, F Suomi, L Latvia, P Pucla, 5 Ruotsi.
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4.1.3. Itameren luonnonpoikasmaarat hitaassa kasvussa

Suurin osa mereen tulevista lohen vaelluspoikasista on peraisin istutuksista. Itameren alueelle istutettiin
vuonna 2013 yhteensa 4,9 miljoonaa vaelluspoikasta, joista Suomi istutti 1,57 miljoonaa poikasta. Valtaosa
Itameren vaelluspoikasista tulee Pohjanlahden alueelta (kuva 19).

Luonnonvaraisen vaelluspoikastuotannon arvioitiin olleen vuonna 2013 Itdmeren lohijoissa noin 2,9
miljoonaa poikasta (2,5-3,5 milj.). Tama on noin 71 % poikastuotantokapasiteetista. Vuonna 2014 vaellus-
poikastuotannon arvioidaan pienenevan hieman vuodesta 2013, mutta kasvavan taas 2015-2016 vuosien
2012-2013 runsaiden kutuvaellusten ansioista. Valtaosa luonnontuotannosta tulee Pohjanlahden joista, ja
useissa ndista joista luonnonpoikasmaarat ovat viimeisten 15 vuoden aikana asteittain kasvaneet. Sen si-
jaan useimmissa [tdmeren paaaltaaseen laskevissa joissa luonnonpoikastuotanto on joko sadilynyt ennallaan
tai hieman laskenut. Uusimpien arvioiden mukaan Itdmeren luonnonlohijoet voisivat nykykuntoisina enim-
milldan tuottaa noin 4,0 miljoonaa vaelluspoikasta (3,2—4,6 milj.).

Vaelluspoikasten merivaelluksen alkuvaiheen eloonjdanti on heikentynyt 1990-luvun alusta ldhtien, ja
se on ollut erityisen heikkoa koko 2000-luvun. Vuodesta 2005 lahtien eloonjaanti on kuitenkin asteittain
parantunut, ja vuoden 2010 velluspoikasvuosiluokan eloonjdanti oli viime vuosia merkittavasti parempi.
Luonnonkalojen eloonjaanti on keskimaarin 10 prosenttiyksikkoa laitoskaloja suurempi (Kuva 20).

Tornionjoki ja Simojoki ovat ainoat Suomen alueelta Itamereen laskevat, alkuperdiset luonnonlohijoet.
Lohta on kotiutettu istutusten avulla Kuiva-, Kiiminki- ja Pyhajokeen, mutta néaihin jokiin ei ole paassyt pa-
laamaan riittavasti kutulohia. Luontainen lisddantyminen onkin ollut toistaiseksi ndissa entisissa lohijoissa
vahaista. Nykyisin kotiutusistutuksia tehddan vain Kiiminkijokeen. Kymijokeen on kehittynyt vaelluspoi-
kasistutusten seurauksena luonnonpoikastuotantoa. Lisdksi on havaittu satunnaista luonnonpoikastuotan-
toa Merikarvianjoessa, Pohjajoessa, Kokemaenjoessa ja Vantaanjoessa.

Lohenpoikasten ruskuaispussivaiheen kuolleisuus, M74-oireyhtym3, on vaikuttanut huomattavasti Poh-
janlahden luonnonlohikantojen poikastuotantoon 1990-luvulla ja osin 2000-luvullakin. M74-kuolleisuus oli
suurimmillaan vuosina 1992-1997, jolloin kuolleisuudet olivat aina yli 50 %. Vuosina 1998-2002 Tornion- ja
Simojoen lohilla keskimaarainen M74-kuolleisuus oli 21-56 %, mutta vuosina 2003—-2005 se oli vahaista,
alle 5 %. Vuosina 2006—2007 kuolleisuus kohosi 10-30 %:iin, mutta sen jalkeen kuolleisuus on ollut jalleen
vahaista (1-15 %, kuva 21).
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Kalakantojen tila vuonna 2013 seka ennuste vuosille 2014 ja 2015

Luonnontuotanto, miljoonaa vaelluspoikasta

0 [ T T T T T T T T T T T T
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Laitostuotanto, miljoonaa vaelluspoikasta

Kuva 19. Lohen vaelluspoikastuotanto Pohjanlahden alueella vuosina 1984-2013. Luonnontuotantoarviot on paivitet-
ty uudella epavarmuuslahteet huomioon ottavalla menetelmalld vuodesta 1996 saakka. Luonnontuotantoarvion pyl-
vds on todenndkoisyysjakauman mediaani ja lisdksi on esitetty 95 %:n todennakdisyysvali.
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Kuva 20. Luonnon- ja laitoskasvatettujen vaelluspoikasten eloonjaanti vuosina 1987-2013 (lahde ICES 2014).
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Kuva 21. M74-kuolevuus Simojoen ja Tornionjoen lohikannoilla kutuvuosiluokissa 1985-2012 (kuolevuuden arvo
1.0 = 100 %). Mustat pallot ovat estimoituja M74-kuolevuuden mediaaniarvoja 95 % luottamusvaleineen, vinonelitt
ovat niiden emokalojen osuus joiden poikasissa on havaittu M74-kuolevuutta, ja kolmiot ovat poikasissa havaittu kes-
kimaarainen M74-kuolevuus (ldhde ICES 2014).
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4.1.4. Tornionjoessa ja Simojoessa runsaasti nousulohia

Tornionjoki

Tornionjoen Suomen puoleinen lohisaalis oli vuonna 2013 58,0 tonnia (noin 8 400 yksil63d) ja kokonaissaalis
Ruotsin saalis mukaan lukien 72,3 tonnia (noin 10 500 yksil6d). Saalis laski selvasti edellisvuoden huipputa-
solta, mutta oli kutakuinkin samansuuruinen kuin vuosina 1997 ja 2008 havaitut saalishuiput (kuva 22).
Vetouistelun yksikkosaalis (1 322 grammaa/pyyntipaiva) oli suunnilleen samansuuruinen kuin edellisvuon-
na.

Saalis, tonnia
140

120 — Ruotsi = Suomi -

100 —

80
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40
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Kuva 22. Tornionjoen lohisaaliit kalastustiedustelujen perusteella arvioituna. Ruotsin saalis on arvioitu vuodesta 1980
Iahtien ja arviot perustuvat Ruotsin kalastushallituksen (Fiskeriverket) ja 2011 alkaen Norrbottenin lddninhallituksen
seurantoihin.

Tornionjokeen nousevaa lohimaaraa on seurattu kaikuluotaamalla vuodesta 2009 alkaen. Aineistojen keruu
ja analysointi on onnistunut ilman suuria ongelmia. Joen leveyden takia kalojen liikkeitd joudutaan kuiten-
kin seuraamaan niin suurilta etdisyyksiltd, ettd aineistojen tarkkuus karsii. Suuri kaikuetdisyys heikentaa
muun muassa kalojen koon arviointia. Lisdksi joen syvimmassa keskiuomassa on osittainen katvealue, josta
saattaa vaeltaa ylavirtaan hieman kaloja ilman etta niita havaitaan rantaan sijoitetuilla luotaimilla. Luotaus-
paikka sijaitsee noin 100 km jokisuusta ylavirtaan, joten osa Tornionjokeen nousevista lohista joko kalaste-
taan tai kutee luotaimen alapuolella. Erindisten taustatietojen perusteella (alueelliset saalistiedot, poikas-
tuotantoalueiden sijainti vesistdssa ja alueelliset poikastiheydet) naitd luotauspaikan ja jokisuun viliselle
jokialueelle jaavia lohia nayttdisi olevan vuodesta riippuen muutamasta prosentista noin 20 %:iin Tornion-
jokeen nousevista lohista.
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Vuonna 2013 luotauspaikan ohitti noin 53 600 lohta (taulukko 9). Naistad noin 7 000 kalaa oli yhden me-
rivuoden pikkulohia. Rantaluotainten ulottumattomissa keskiuomassa vaeltanut osuus kaloista oletettiin
samaksi (noin 3,5 %) kuin vuonna 2012, jolloin keskiuomaa luodattiin kolmannella luotaimella. Paivittaiset
kalamaarat kasvoivat vuonna 2013 poikkeuksellisen voimakkaasti 22. kesakuuta ja sdilyivat runsaina heina-
kuun ensimmaisen viikon loppuun saakka. Puolet lohista oli ohittanut luotauspaikan samaan aikaan kuin
edellisvuonna, eli 4. heindkuuta mennessd. Vuonna 2013 havaittu lohimaara oli noin 8 000 lohta pienempi
kuin vuonna 2012, mutta silti 1,5-3 kertaa suurempi kuin vuosina 2009—2011 havaitut lohimaarat. Nousu-
lohimaarien ja saalistilastojen vertailun perusteella vuonna 2013 noin 17 % Tornionjokeen nousevista lohis-
ta kalastettiin jokikalastuksella. Vastaavasti rajajokisopimuksen kattamalla Tornionjokisuun ldheiselld meri-
alueella kalastettiin noin 7 % alueelle saapuvista Tornionjoen lohista (Palm et al. 2014).

Taulukko 9. Tornionjoen kaikuluotauspaikan ohittaneet lohimaarat vuosina 2009-2013.

Lohimaara
Vuosi Yhden merivuoden kokoiset Usean merivuoden kokoiset Yhteensa
2009 5417 26 358 31775
2010 1182 16 039 17 221
2011 2770 20 326 23096
2012 8 896 52 828 61724
2013 7 027 46 580 53 607"

" Vuosina 2012—2013 Tornionjoelle on lisatty arvio syvimmassa keskiuomassa vaeltavista lohimaérista, jotka ovat
noin 3,5 % nousulohien kokonaismaarista; perustuu keskiuoman osittaiseen seurantaan

Talla vuosituhannella Tornionjoesta on vaeltanut merelle 0,5-1,5 miljoonaa lohenpoikasta vuodessa, kun
1990-luvulla merelle Iahti yleensd 100 000-300 000 poikasta vuodessa istukkaat mukaan laskettuna. Jo-
kisaaliin muutokset ovat kuvanneet melko huonosti poikastuotannossa aiemmin tapahtuneita muutoksia,
eikd saalis ole yleensa kasvanut samassa suhteessa kuin poikastuotanto. Tdma johtuu ldhinna siita, etta
vaelluspoikasten eloonjdanti merivaelluksen alkuvaiheessa heikkeni 2000-luvun puoliviliin saakka (ICES
2014). Myo6skaan viimeaikaiset nousulohimaérien seurantatulokset eivat ole tdysin linjassa taustalla olevien
poikastuotantomuutosten kanssa. Vaelluspoikasten eloonjaannin lisaksi merikalastuksen maaran ja meri-
lampdotilan vuosittaiset vaihtelut selittavat kutuvaelluksen runsausvaihteluita (ICES 2014).

Simojoki
Simojoesta vapakalastuksella saatu lohisaalis oli vuonna 2013 edellisvuosien tapaan heikko, noin 260 kg.
Simon kunnan alueelta otannassa olivat mukana Simojoen Nousulohi ry:n yksityisvesille myymat luvat, ja
Metsahallituksen valtion vesialueille myymat luvat Simon ja Ranuan kunnissa (kuva 23). Vuoden 2013 otan-
taan tuli mukaan noin 40 % luvan lunastaneista, ja tiedustelu tehtiin kolmen kierroksen periaatteella. Tie-
dustelu vahvisti muutamana aiempana vuonna saadut havainnot siitd, ettd lohia saadaan kdaytanndssa vain
Simojoen ala- ja keskijuoksulta. Ranuan puolelta eli joen keskivaiheilta Simojarveen ulottuvalta alueelta
otannassa mukana olleet kalastajat eivat olleet ilmoittaneet saaneensa lohia saaliikseen.

Simojokeen myytyjen vapakalastuslupien maara on laskenut huomattavasti huippuvuosista viime vuo-
sisadan lopulta, mutta parina viime vuonna maara on lievasti kohonnut (kuva 23). Jokeen nousseiden lohien
madra vuonna 2013 oli kaikuluotainseurannan perusteella jo toisena vuotena perakkain melkein kolminker-
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tainen muutamaan edellisvuoteen verrattuna (taulukko 10), mutta se ei ndkynyt vapakalastussaaliissa. Ta-
han vaikutti hyvin pitkdlle kalastajamaaran pysyminen liki entisella tasolla.

Vaelluspoikaspyynnin pohjalta Simojoesta arvioitiin vaeltaneen mereen 37 000 luonnossa syntynytta
vaelluspoikasta vuonna 2013, mika oli puolitoistakertainen edelliseen vuoteen verrattuna. Usean viime
kevaan luonnonsmolttimadrat ovat olleet Simojoella kohtuullisella tasolla, mutta selvasti pienempia kuin
2000-luvun alussa ja myos selvasti alle aikoinaan potentiaaliksi arvioidun 75 000 smoltin tason. Kesan 2013
sdahkokalastusten perusteella poikastiheyksissa ei tapahtunut suuria muutoksia, joten vaelluspoikasmaaris-

sakaan ei ole odotettavissa suuria vaihteluita Idhivuosina.
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Kuva 23. Simojoen lohisaalis kalastustiedustelujen perusteella arvioituna. Vuoteen saakka 2009 saalis ja myytyjen
lupien maara koskee Simon kunnan puolta, vuodesta 2010 ldhtien mukana on myds Ranuan puolen saalis ja koko joen
valtion alueille myytyjen lupien maara. Ennen vuotta 1994 ei tiedusteluja tehty vuosittain, ja silloin saalisarvioihin
sisaltyivat kaikki kalastusmuodot. Sen jalkeen kyseessa on pelkdstaan vapakalastusvalinein saatu lohisaalis.

Taulukko 10. Simojoen kaikuluotauspaikan ohittaneet lohimaarat vuosina 2008—-2013. Yhden merivuoden
kokoisiksi lohiksi tulkituille kaloille on asetettu suhteellisen korkea vahimmaispituus (55 cm), jotta muita
kalalajeja ei sekoittuisi lohiksi tulkittujen kalojen joukkoon. Tdiman vuoksi kyseiset lohimaarat ovat ennem-

min ali- kuin yliarvioita.
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Lohimaara
Vuosi Yhden merivuoden kokoiset Usean merivuoden kokoiset Yhteensa
2008 231 1004 1235
2009 239 1133 1372
2010 189 699 888
2011 376 791 1167
2012 879 2751 3630
2013 577 2 544 3121
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4.1.5. Poikastiheydet korkealla

Tornionjoki

Vuoden 2013 sahkdkalastuksissa havaittiin Tornionjoella kutakuinkin samanlaiset keskitiheydet kuin edel-
lisvuonna; kesanvanhojen lohenpoikasten keskitiheys kohosi hiukan, mutta vanhempien poikasten keskiti-
heys puolestaan hieman laski edellisvuodesta. Poikasten keskitiheys oli kesdanvanhoilla 22,1 poikasta ja
vanhemmilla 14,4 poikasta aarilla (kuva 24).

Keséalla 2013 Tornionjoen olosuhteet olivat hyvat sdahkodkalastukselle, mutta alkukesan korkean tulvan
vuoksi vaelluspoikasten tutkimuspyynnilld ei kyetty seuraamaan vaellusta koko kestonsa ajan. Vaellus-
poikaspyynnin ja sdhkdkoekalastustulosten yhteisanalyysin pohjalta Tornionjoesta arvioitiin vaeltaneen
mereen noin 1,5 miljoonaa luonnossa syntynytta vaelluspoikasta, mikd on noin 100 000 poikasta vahem-
man kuin toistaiseksi runsaimmaksi arvioitu vuoden 2012 poikasmaara. Vuodesta 2007 ldhtien maarat kas-
voivat 100 000—200 000 poikasella vuosittain 2012:een asti. ICESin kdyttama lohikantamalli ei oleellisesti
paivittanyt kasitysta nykyisesta poikastuotantotasosta (ICES 2014). Joka vuosi suurin osa Tornionjoesta me-
reen vaeltaneista poikasista on 3-vuotiaita eli peraisin noin 3,5 vuotta aiemmasta kudusta.

On epatodennakoistd, ettd vuoden 2013 vaelluspoikasmaara ylitti Tornionjoella maksimaalisen saaliin
mukaisen vahimmaistavoitteen. Tornionjoen vaelluspoikasméaarien odotetaan vield hieman laskevan vuon-
na 2014, minka jalkeen maarat todennakoisesti alkavat jalleen kasvaa. Poikasmaardennuste on kuitenkin
epatarkka johtuen mm. vaihtelevien luonnonolosuhteiden vaikutuksista lohikantaan ja seuranta-
aineistoihin.

Poikastiheys, yksilod/100 m?
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Kuva 24. Luonnossa syntyneiden lohenpoikasten seka istutusalkuperda olevien poikasten tiheydet Tornionjoen suo-
menpuoleisilla lisdadntymisalueilla sahkdkalastusten perusteella arvioituna.
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Simojoki

Simojoessa kesanvanhojen poikasten tiheyksissa vuoden 2012 runsas lohennousu ei nakynyt, vaan koskien
tiheystaso sailyi keskimaardisena tai jopa hieman laski edellisvuodesta. Vanhempien poikasten tiheydet
jokisuun ja Portimojarven vilisellad alueella sen sijaan kasvoivat jonkin verran edellisvuodesta vuonna 2013.
Kaiken kaikkiaan tiheystasot olivat keskimaaraisia 1990-luvun loppupuoliskolla tapahtuneen lohikannan
elpymisen jalkeen (kuva 25). Kesdnvanhojen poikasten tiheys vaheni noin 13 poikaseen aarilla, ja vanhem-
pien poikasten tiheys kasvoi noin 16 poikaseen aarilla.

Joen ylimmalla osalla Portimo- ja Simojarven valilla tutkituista viidestd koskesta yhdestd saatiin yksi
luonnonpoikanen. Istukaslohia ei sahkotyksissa ole enaa saatu tuki-istutusten loputtua. Tosin joitakin koe-
tarkoituksissa istutettuja poikasia on saatu, mutta niiden maard on ollut niin pieni, ettei niitd ole tdssa
huomioitu.
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Kuva 25. Luonnossa syntyneiden lohenpoikasten ja tuki-istutuksista perdisin olevien poikasten tiheydet Simojoessa
Portimojarveen saakka ulottuvalla alueella sahkokalastusten perusteella arvioituna.

4.1.6. Lohi lisddntyy luontaisesti Kymijoessa

Kymijoen lohisaalis on 2000-luvulla vaihdellut 0,8-9,6 tonniin (kuva 26). Saalis saadaan vapavalineilla. Lohi
on myos alkanut lisddntya luontaisesti Kymijoessa. Talla hetkelld lisdantymistd tapahtuu etupadssa Langin-
koskenhaarassa alimpien voimalaitospatojen alapuolella. Suurin osa poikastuotantoalueista sijaitsee kui-
tenkin naiden patojen yldapuolella, jonne lohella on vain osittainen nousuyhteys. Korkeakosken voimalaitos-
patoon suunnitteilla oleva kalatie tulee kasvattamaan luonnontuotantoa merkittavasti. Luontaisen vaellus-
poikastuotannon on arvioitu 2000-luvulla olleen 6 300-41 000 kpl/vuosi (kuva 27).
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Kuva 26. Kymijoen lohisaalis vapavalineilld vuosina 2000-2013.
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Kuva 27. Kymijoen lohen 0+ poikasten yksilétiheyteen perustuva vaelluspoikastuotantoarvio vuosille 1993-2015.

4.1.7. Luontainen lisdantyminen muissa Suomen Itamereen laskevissa joissa

Kiiminkijoki, Kuivajoki ja Pyhajoki valittiin Suomessa Itdmeren lohen elvytysohjelmaan (Salmon Action Plan,
SAP), jossa pyritdan palauttamaan lohen luontaisesti lisddntyvat kannat. Naihin jokiin istutettiin lohenpoi-
kasia 1990-luvulta lahtien, ja poikastiheyksia seurattiin vuosittaisilla sahkdkalastuksilla. Viime vuosina lohen
palautustoimet on kuitenkin lopetettu Pyha- ja Kuivajoilla, koska luonnonpoikastuotanto naissa joissa on
ollut Iahes olematonta.

Kiiminkijoella istutuksia jatketaan lijoen lohen viljelykannalla. Joessa on havaittu luontaista poikastuo-
tantoa jokaisena koekalastettuna vuonna, yleensd muutama kesdnvanha poikanen aarilla (kuva 28). Vuo-
sina 2011-2012 joella ei koekalastettu, ja vuonna 2013 kesdanvanhojen luonnonpoikasten keskitiheys oli 3,0
poikasta aarilla. Vanhemmista poikasista ei ole useimpina vuosina voitu erottaa istukkaita ja luonnonpoi-
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kasia toisistaan, mutta naiden eri alkuperaa olevien poikasten yhteenlaskettu tiheys on ollut yleensa 5-10
poikasta aarilla.

Vahaista lohen luonnontuotantoa on havaittu useina vuosina ja myos vuoden 2012 sahkodkalastuksissa
Merikarvianjoessa, Pohjajoessa, Kokemdenjoessa ja Vantaanjoessa, joihin Pohjajokea lukuun ottamatta
istutetaan lohta.

Poikastiheys, yksil6d/100 m2
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Kuva 28. Luonnossa syntyneiden lohenpoikasten ja tuki-istutuksista peraisin olevien poikasten tiheydet Kiiminkijoessa
sahkokoekalastusten perusteella arvioituna. Vuosina 2011 ja 2012 ei koekalastettu.

4.2. Tenojoen ja Naatamojoen lohi

Tenojoen vesistosta kalastettiin vuonna 2013 noin 80 tonnin lohisaalis (reilut 23 000 yksil6d), mistd Suomen
puolella saatiin 43 tonnia (kuva 29). Lohisaalis oli 27 % pienempi kuin edellisend vuonna ja selvasti pitkan
aikavalin keskisaalista alhaisempi (1972-2012: 129t). Suomen puoleisesta lohisaaliista Tenojokilaakson
paikalliset asukkaat kalastivat 22,3 tonnia ja kalastusmatkailijat 21,0 tonnia. Kalastusmatkailijoiden yksik-
kosaalis oli 0,6 kiloa kalastusvuorokautta kohti, mika oli selvasti vdhemman kuin edellisend vuonna (0,9
kg/vrk).

Naatamojoen kokonaislohisaalis vuonna 2013 oli 7,0 tonnia, joka oli 32 % vahemman kuin vuotta ai-
emmin. Suomen puoleisen Nddtamaojoen lohisaalis (2,9 tonnia) laski edellisvuoteen verrattuna (4,3 t), mut-
ta oli selvasti pitkdn aikavalin keskisaalista (1972-2012; 1,9 t) suurempi (kuva 30). Kalastusmatkailijoiden
osuus Suomen puolen saaliista oli vain 19 %, ja heidan yksikkosaalis oli 0,2 kg/kalastusvuorokausi.

Tenojoen kalastusmatkailijoiden (8 074 kalastajaa) ja kalastusvuorokausien (33 148) maara kasvoi
vuonna 2013 hieman (1,8 % ja 1,6 %) edellisvuoteen verrattuna. Naatamojoella kalastusmatkailijoiden (558
kpl) maara vaheni reilut 18 % edellisesta (681 kpl) vuodesta.
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Kalakantojen tila vuonna 2013 seka ennuste vuosille 2014 ja 2015
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Kuva 29. Tenojoen lohisaalis Suomessa ja Norjassa vuosina 1972—-2013.
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Kuva 30. Naatamojoen lohisaalis Suomessa ja Norjassa vuosina 1972-2013.
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4.2.1. Yhden merivuoden lohien saalis vaheni Tenolla

Saalisnaytteiden (suomunaytteet) perusteella yhden merivuoden pikkulohien absoluuttinen maéara (noin
14 000 kpl) ja osuus (59 %) Tenojoen lohisaaliista laski huomattavasti edellisvuoteen verrattuna (24 000 kpl,
71 %). Kahden (5 700 kpl) ja kolmen (2 100 kpl) merivuoden lohia oli saaliissa yhta paljon kuin vuotta aiem-
min. Uudelleenkutijoiden osuus Tenojoen lohisaaliista oli vajaat 7 % (1 550 kpl).

Saalisndytetietojen ohella yhden merivuoden pikkulohien maarien lasku havaittiin Tenon pienissa sivu-
joissa (YlIa-Pulmankijoki ja Akujoki) toteutetuissa kutulohien pintasukelluslaskennoissa. Tenon Suomen puo-
len merkittdvimmassa sivujoessa, Utsjoessa pikkulohien maara pysyi kuitenkin lahes edellisvuoden tasolla ja
nousukalamaarat olivat kokonaisuudessaan seurantahistorian (2002—-2013) kolmanneksi suurimmat (kuva
31).

Norjan rannikon verkkoallaskasvattamoista karanneita lohia tavattiin saalisndytteissa 8 kpl eli 0,15 %
tutkituista lohista. Kasvattamoista karanneet lohet nousevat Tenoon padosin kalastuskauden lopulla ja sen
jalkeen, joten kalastuskauden aikana kerdtyt naytteet eivat valttamatta edusta karkulaisten lopullista
osuutta kutukannassa.

Naatamojoella lohikantojen vaihtelua ja lohikannan kokorakennetta on viime vuosina (2006, 2009—
2012) seurattu Kolttakénkaan kalatielld, joen Norjan puoleisella osalla. Vuonna 2013 seurantaa ei toteutet-
tu.
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Kuva 31. Utsjoen videoseurannassa havaittujen nousulohien maara vuosina 2002-2013 (1SW=yhden merivuoden lohi,
MSW=kahden tai useamman merivuoden lohi).

4.2.2. Lohenpoikasten tiheydet tavanomaisella tasolla

Vuonna 2013 Tenojoen paduoman koekalastusalueilla niin kesdnvanhojen (0+) kuin vanhempien (>1+) lo-
henpoikasten keskitiheydet olivat vuoden 2012 ja pitkan aikavalin (1979-2012) keskitiheyksien tasolla (kuva
32). Utsjoessa kesdanvanhojen poikasten keskitiheys laski merkittavasti kahteen edellisvuoteen verrattuna ja
oli pitkan aikavalin keskitiheytta alhaisempi. Vanhempien lohenpoikasten keskitiheys puolestaan kasvoi
merkittavasti edellisvuosiin verrattuna ja oli seurantahistorian korkein. Inarijoessa kesanvanhojen lohen-
poikasten keskitiheys kasvoi vuonna 2013 huomattavasti kolmeen edeltdvdaan vuoteen verrattuna ja oli
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selvasti pitkan aikavalin keskitiheytta korkeampi. Vanhempien lohenpoikasten keskitiheys oli kahden edel-
lisvuoden tasolla ja hieman pitkan aikavalin keskitiheytta suurempi.

Ndatamodjoen Suomen puoleisilla koekalastusalueilla kesdanvanhojen lohenpoikasten keskitiheys oli
vuonna 2013 kahden edeltdvan vuoden tasolla ja selvasti pitkan aikavalin (1990-2012) keskiarvon ylapuo-
lella (kuva 33). Kesdanvanhojen poikasten tiheydet ovat 2000-luvulla olleet Suomen puolella keskima&arin
suurempia kuin 1990-luvulla. Vanhempien poikasten tiheys kasvoi edellisvuoteen verrattuna ja oli pitkan
aikavalin keskitiheyttd suurempi (kuva 33).
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Kuva 32. Lohenpoikasten keskimaaraiset tiheydet yhden sdahkokoekalastuskerran perusteella arvioituna Tenojoen
paduomassa (n = 22) vuosina 1979-2013. Arviot on esitetty erikseen kesdnvanhoille (0+) ja vanhemmille (> 1+) poika-
sille.
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Kuva 33. Lohenpoikasten keskimdaaraiset tiheydet yhden sahkokoekalastuskerran perusteella arvioituna Ndatamojoen
paduomassa Suomen puolella (n = 15) vuosina 1990-2013. Arviot on esitetty erikseen kesanvanhoille (0+) ja vanhem-
mille (> 1+) poikasille. Vuonna 1999 ei koekalastettu.
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4.2.3. Yhteenveto Teno- ja Naatamojoen lohikantojen tilasta ja tulevaisuudesta

Kansainvialisen merentutkimusneuvoston (ICES) neuvonannon mukaan Koillis-Atlantin lohikantojen kalas-
tusta tulisi sdddella joki- ja kantakohtaisiin suojelurajoihin (esim. kutukantatavoitteet) perustuen. Pohjois-
ten jokien lohikantoja hyodyntavaa sekakantakalastusta pidetaan erityisend uhkana lohikantojen tulevai-
suudelle. Tenojoen paauoman ja sivujokien kutukantatavoitteet on vastikddan maaritelty yhteistydssa norja-
laisten tutkijoiden kanssa.

Tenojoen osalta on havaintoja isojen, kolmen ja neljan merivuoden lohien pitkdn aikavalin vahenemi-
sesta seka erdiden latvajokien (mm. Karasjoki ja Jiesjoki) lohikantojen heikkenemisesta. Naiden latvajokien
lohikantoihin kohdistuu kutuvaelluksella voimakasta kumulatiivista pyyntia ja pyyntitehokkuus voi alustavi-
en arvioiden mukaan nousta jopa 90 %:n tasolle, kun huomioidaan kalastus Norjan rannikolta Tenojoen
latvajokien lisdantymisalueille asti. Tenojoen lohikantojen hoitoa tarkastellaan yksityiskohtaisesti vuonna
2012 alkaneissa ja edelleen jatkuvissa Suomen ja Norjan valisissa kalastussopimusneuvotteluissa, joiden
tavoitteena on Tenon monimuotoisten lohikantojen suojeleminen ja kestavan kalastuksen jarjestaminen.

Naatamojoella lohenpoikasten tiheydet ovat pitkalld aikavalilla olleet Suomen puolella selvasti alhai-
semmat kuin joen Norjan puoleisella alaosalla. Erityisen vahan ja toisaalta laikuittaisesti lohenpoikasia tava-
taan lohen levinneisyysalueen latvaosissa. llmié kertoo kutulohien vahaisyydestd nailld tuotantoalueilla,
jotka kuitenkin elinymparistoltdan ovat lohentuotantoon hyvin soveltuvia. Suomen puoleisille kutu- ja poi-
kastuotantoalueille selviytyvien kutulohien maaraa tulisi tulevaisuudessa kasvattaa lohikantojen ja lohisaa-
liiden varmistamiseksi. Taima edellyttda kalastuksen ohjausta sekd joen Norjan puoleisella alaosalla etta
Suomen puoleisilla lisddntymisalueilla.

Aiempien vuosien lohisaaliiden, lohisaaliin koostumuksen seka Tenon sivujokien sukellus- ja videoseu-
rantojen perusteella Tenojoen lohikantojen tila ja lohisaalis (kilom&aardinen) on todenndkdisesti kaudella
2014 edellisvuoden tasolla tai suurempi. Lohisaaliin ennustaminen on kuitenkin epdvarmaa, silld siihen
vaikuttavat lohikannan tilan ohella my6s ymparistoolosuhteet seka kalastuksen maara. Kaudella 2014 on
odotettavissa kolmen merivuoden lohien ja uudelleenkutijoiden m&aran kasvua ja mahdollisesti myos yh-
den merivuoden pikkulohien saalismdardan kasvua. Meriallaskasvatuksesta karanneiden lohien odotetaan
edelleen esiintyvan Teno- ja Nadtdmojoen saaliissa, mutta niiden osuus lohisaaliista pysynee aiempien vuo-
sien tapaan alhaisella tasolla (< 0,5 %).

Naatamojoella on kaudella 2014 odotettavissa lohisaaliin vahentymistd vesiston Suomen puoleisella
osalla, johtuen osin kalastuspaineen vahentamispyrkimyksista. Toisaalta Suomen puolen saaliit ovat vuosi-
na 2012-2013 olleet verraten suuria, mm. suotuisten pyyntiolosuhteiden ansiosta. Norjan puolella lohisaa-
lis on vuonna 2014 todennakdisesti vahintdan vuoden 2013 tasolla tai suurempi, sillda vuoden 2013 saalis oli
pienin reiluun 20 vuoteen.

4.3. ICESin suositukset koskien vuoden 2014 kalastusta

4.3.1. Itdmeren lohikannat

Itameren lohikantojen tila arvioitiin vuoden 2013 kanta-arvioinnissa kutakuinkin samaksi kuin vuoden 2012
kanta-arvioinnissa. Useimmat lohikannat eivat ole toistaiseksi saavuttaneet suurimman kestavan tuotannon
tasoa (MSY), eli lohikantojen pitkadaikaisen elpymisen tavoitteeksi kansainvalisesti sovittua vahimmaistasoa
(keskimaarin 75 % maksimaalisesta poikastuotannosta). Pohjoisimmat lohikannat ovat suhteellisesti ottaen
parhaassa tilassa, ja osa nadista kannoista on mahdollisesti saavuttanut vahimmaistavoitteen. Kuitenkin vain
yksi lohikanta (Kalix-joen) on saavuttanut vahimmaistavoitteen suurella todennakoisyydella. Mikali kalas-
tuksen ei anneta kasvaa nykyisesta, ICES arvioi valtaosan Pohjanlahden lohikannoista vahvistuvan ja toden-
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nakoisyyden saavuttaa MSY tason kasvavan. Vuoden 2012 runsas kutunousu useimmissa joissa tulee kas-
vattamaan vaelluspoikasmaaria merkittavasti vuosina 2015-2016.

Luonnonlohikantojen elpymisen turvaamiseksi vahitellen kohti vahimmaistavoitettaan, ICES suosittelee
kalastuspaineen sailyttamista nykyisen suuruisena niin Itdmeren Paaaltaalla ja Pohjanlahdella kuin Suomen-
lahdellakin. Padaltaan ja Pohjanlahden ammattikalastuksen kalastuskiintioksi suositellaan 78 000 lohta.
Lohisaaliin vaarin- ja aliraportoinnin vaheneminen vuoden 2012 tilanteesta mahdollistaisi vastaavasti suu-
remman kalastuskiintion asettamisen. Kiintiosuosituksen lisdksi ICES esittaa lisatoimenpiteina heikoimmas-
sa tilassa olevien kantojen kalastuksen vahentamisen, vaellusesteiden poistamisen ja lisddntymishabitaatti-
en parantamisen. Suomenlahdelle ICES suosittelee 8000 lohen kalastuskiintiotad seka luonnonlohen saalii-
den minimointia.

4.3.2. Pohjois-Atlantin lohikannat

ICESin neuvonannon mukaan Koillis-Atlantin lohikantojen kalastusta tulisi sdadella joki- ja kantakohtaisiin
suojelurajoihin perustuen. Vaikka pohjoiset lohikannat (Venaja, Suomi, Norja, Ruotsi, osa Islantia) ovatkin
kokonaisuutena talla hetkella suotuisassa tilassa, monet yksittdiset lohikannat eivat sitd ole. N&in ollen poh-
joisia lohikantoja hyodyntavaa sekakantakalastusta pidetdan erityisena uhkana lohikantojen tulevaisuudel-
le.

5. Pohjanlahden siika

Erkki Jokikokko

5.1. Viime vuosina ammattikalastajien siikasaalis jokseenkin vakio

Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen tilastoinnin mukaan Suomen merialueen ammattimaisen siianka-
lastuksen kokonaissaalis on ollut laskussa 1990-luvun lopulta ldhtien. Muutaman viime vuoden aikana lasku
nayttaisi pysahtyneen, ja saalis on pysynyt jokseenkin vakiona viimeiset 5—6 vuotta. Vuonna 2013 siikasaalis
oli 687 tonnia. Se oli eli hieman suurempi kuin edellisend vuonna (kuva 34). Ammattimaisen kalastuksen
siikasaaliista kalastetaan suurin osa Pohjanlahden puolelta, silla Suomenlahden ammattikalastajien saalis oli
44 tonnia vuonna 2013.

Vapaa-ajankalastajien siikasaalis koko merialueella oli 526 tonnia vuonna 2012. Saalis ndyttda kasva-
neen edellisesta tiedustelukerrasta vuodelta 2010, mutta laajojen 95 %:n luottamusvalien vuoksi kehitys on
epavarma (kuva 35).
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Kuva 34. Ammattikalastuksen siikasaalis merialueittain vuosina 1980-2013.
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Kuva 35. Arvio sekd 95 %:n luottamusvali vapaa-ajan kalastuksen siikasaaliista merialueittain vuosina 2000-2012.
Arviot perustuvat kahden vuoden vilein toistettuihin tiedusteluihin. Huomaa: kussakin kuvassa saaliin maaraa kuvaa-
va asteikko on omassa mittakaavassaan.
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5.2. Suurin osa vaellussiikasaaliista peraisin istutuksista

Pohjanlahden siikasaalis koostuu hidaskasvuisesta ja pienikokoisesta karisiiasta ja nopeakasvuisemmasta
vaellussiiasta. Karisiika lisddantyy kokonaan luontaisesti. Lahes kaikki vaellussiikakannat ovat istutusten va-
rassa, ja myos luontaisesti lisaantyvia kantoja tuetaan istutuksin. Suomen puolella Tornionjoki on ainoa joki,
jossa on enemmassa maarin luonnontuotantoa. Peramerella vaellussiian osuus ammattikalastajien siikasaa-
liista on 60—70 %. Selkameren puolella lahes koko siikasaalis on vaellussiikaa. Karisiialla on sielld Iahinna
paikallista merkitysta alueilla, joilla on kutevia kantoja.

Merenkurkkua eteldisemmilla merialueilla esiintyvan merikutuisen siian tilanne on huonontunut eten-
kin ymparistoolojen heikentymisen vuoksi. Pohjanlahden ns. suistosiikakantojen ja Saaristomeren seka
Suomenlahden ns. saaristosiikakantojen osalta tarkein keino elvyttaa kantojen tilaa talla hetkelld on kanto-
jen lisdaminen tuki-istutuksin, ja pitemmalla aikavalilla apua voi tulla myods kutu- ja sydnnodsalueiden tilan
parantumisesta. Eteldisilla merialueilla merikutuiset siiat kasvavat jokseenkin samalla tavoin kuin vaellussii-
ka ja joutuvat saaliiksi vaellussiian pyynnin yhteydessa. Niitd ei voida rajata verkkopyynnin ulkopuolelle
solmuvalirajoituksin kuten Perdmeren karisiikoja, jotka ovat kooltaan selvasti pienempia kuin aikuiset vael-
lussiiat.

Pohjanlahteen istutetaan vuosittain useampia miljoonia yksikesdisia ja kymmenida miljoonia vasta-
kuoriutuneita vaellussiianpoikasia. Suurimmat yksittdiset istutukset tehddaan Kemi- ja lijoen velvoitehoitoon
liittyen, yhteensa 4,4 miljoonaa yksikesaista poikasta. Viimeisten, joskin jo reilun kymmenen vuoden takais-
ten, tutkimusten mukaan istutukset tuottavat Perdamerellda muutamien kymmenien kilojen saaliin tuhatta
kesanvanhaa istukasta kohden, ja istutukset ovat olleet taloudellisesti kannattavia. Tuotto kasvaa pohjoi-
sesta etelddn padin mentdessa.

5.3. Kutukalojen kasvu ei enaa hidastu

Jokiin kudulle nousevien siikojen kasvu hidastui pitkan aikaa erityisesti Perameren pohjoisosissa. Vuositu-
hannen vaihteesta ldhtien keskikoko on kuitenkin vahitellen suurentunut (kuva 36). limaston lampenemi-
sesta johtuvalla kasvukauden pidentymisella voi olla yhteys siikojen koon kasvuun mahdollisten pyynnissa
tapahtuneiden muutosten lisdksi. On luultavaa, ettad esim. hylkeiden verkkokalastukselle aiheuttamien hait-
tojen takia nopeakasvuisia siikoja selviaa aiempaa enemman jokiin kutemaan. Vaellussiikojen kalastuksessa
kadytettdvien verkkojen alin sallittu solmuvéli on nykyisin 43 mm pa&osalla Pohjanlahtea, kun alinta rajaa ei
aiemmin ollut. Muutos vaikuttaa osaltaan jatkossa siihen, ettd kudulle nousevien siikojen keskikoko saattaa
edelleen hieman kasvaa.

Siikakannoissa tapahtuneet muutokset nakyvat myods Tornionjoen Kukkolankosken siikasaaliissa (kuva
37). Kukkolankosken lipposaalis kirjataan historiallisista ja lippoamisoikeuteen liittyvista syista tarkasti. Sen
perusteella voidaan seurata siikakannan tilaa, tosin vuotuiset pyyntirajoitukset ja vedenkorkeus joessa vai-
kuttavat kokonaissaaliin suuruuteen. Lipposaalis on vuodesta 1993 alkaen ollut alemmalla tasolla kuin
1980-luvun lopussa ja 1990-luvun ensimmaisind vuosina. Vuonna 2009 saalis oli toiseksi huonoin koko sina
aikana, jona lipposaaliita on kirjattu yl6s 1940-luvulta lahtien, mutta sen jadlkeen saalis on vuosittain paran-
tunut. Siltikin se jai suunnilleen puoleen reilun parinkymmenen vuoden takaisista parhaista saaliista, ja ka-
lojen keskikoko oli pieni.

Pitkaaikaiseen saaliskehitykseen nayttavat selvasti vaikuttaneen Tornionjoen siikojen istutukset. Kun
1960-luvun lopulta lahtien vuosittain istutettiin 1-2 miljoonaa kesan vanhaa poikasta, lipposaaliit olivat
parempia kuin vuosituhannen vaihteeseen tultaessa, jolloin istutuksia tehtiin enda pienia maaria aiempaan
verrattuna. Nykyisin lipposaaliin maaraan vaikuttavat padosin merialueen kalastuksessa ja luonnonolosuh-
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teissa tapahtuvat muutokset. Lipposiian keskikoko pieneni aina vuosituhannen vaihteeseen saakka, mutta
samoin kuin muilla Perameren joilla, lipposiikojenkin keskikoko nayttdaa hivenen kasvaneen viime vuosina.
Kesdnousuisen siian keskikoko on yleensa pienempi kuin syysnousuisen, ja sen on arveltu johtuvan kesasii-
an syonnostamisesta Perdamerelld eteldisempien merialueiden sijaan. Tahan viittaisi hitaamman kasvun
lisdksi myos aikaisempi nousuajankohta, kalojen ei tarvitse vaeltaa kaukaa jokeen.
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Kuva 36. Oulu- ja Kemijokeen kudulle nousevien kahdeksan kesda ja Kalajokeen nousevien seitseman kesaa vanhojen
siikanaaraiden keskipituudet 1981-2013.
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Kuva 37. Keséalld Tornionjoen Kukkolankoskelta lipolla pyydettyjen siikojen maara ja keskipaino vuosina 1987-2013
siiankalastusyhtyman kirjanpidon mukaan.
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5.4. Verkkokalastusta saatelemalla saalis ja keskikoko kasvanevat

Siikaa kalastetaan eniten verkoilla. Vapaa-ajankalastus mukaan lukien siikasaaliista noin 90 % saadaan ver-
koilla, mika vaikuttaa keskeisesti silkkakannan rakenteeseen. Voimakkaasti valikoivana pyyntimuotona verk-
ko ottaa ensimmadisend nopeimmin kasvavat yksilét, ja kalojen ja saaliin pienentyessa tilannetta pyritdan
kompensoimaan verkkoja tihentamalla. Tama on johtanut verkkokalastuksen sadtelytarpeeseen, joka Poh-
janlahdella on suurin sydonndkselld oleviin vaellussiikoihin kohdistuvassa pohjaverkkokalastuksessa. Sen
saalis koostuu nykyisellddn suurimmaksi osaksi siioista, jotka eivat vield ole saavuttaneet sukukypsyytta.
Merkintatutkimusten perusteella istutettuja siikoja aletaan pyytaa niiden saavutettua 300—400 g painon, ja
suurin osa siioista joutuu saaliiksi ennen kuin ne ovat ehtineet kdyda kertaakaan kudulla.

Vaellussiikaan kohdistuvassa pohjaverkkokalastuksessa saaliskalojen kokoa kasvattanee siikatyoryh-
man esityksesta hiljattain kayttoon otettu verkkojen 43 millin minimisolmuvali suurimmassa osassa Pohjan-
lahtea. Tdma parantaa hieman my6s meritaimenen heikkoa tilannetta Pohjanlahden alueella. Talld hetkella
kylien vesialueilla pitkin rannikkoa on kaytdssa erilaisia solmuvalirajoituksia, mutta yleisvesialueella niita ei
ole ollut.

5.5. Saaliskehityksessa epavarmuutta

Siikasaaliiden voidaan istutusméaarien ja solmuvalirajoituksen perusteella arvioida kasvavan jonkin verran
nykytasosta. Jokiin nousevien siikojen maara riippuu istutusmaarien ohella pyynnin kehittymisesta syon-
nosalueella, kutuvaelluksen aikana ja kutujokien suualueella.

Voimistunut hyljekanta vaikeuttaa kalastusta ja vahentaa siten siikasaaliita. Ajalliset ja alueelliset vaih-
telut hyljevahinkofrekvenssissa ovat suuria. Suoranaisten vahinkojen lisdksi hylkeiden esiintyminen vaikut-
taa kalastuksen maaraan; joillain alueilla varsinkin syyskalastus on ajoittain mahdotonta hylkeiden vuoksi. Ei
kuitenkaan tiedetd, onko hylkeiden nettovaikutus itse siikakannalle positiivinen vai negatiivinen, syovatko
ne siikoja enemman vai vahemman kuin siikoja sdastyy kalastuksen hairiintymisen takia. Osin hyljehaittoja
on rysapyynnissa voitu kompensoida hylkeenkestavilla rysilld, mutta rysien merkitys verkkoihin verrattuna
on paljon pienempi. Samoin vapaa-ajankalastajien verkkomaaran rajoittaminen jokin aika sitten ja myytavi-
en kalojen rajoitettu myyntioikeus pienentanee pyyntiponnistusta ja samalla kokonaissiikasaalista.

Karisiian taloudellinen merkitys on vuosien saatossa vahentynyt aktiivisten kalastajien ja karisiian ky-
synnan vdahentymisen myotda. WWF:n suositus villin vaellussiian valttamisestd on pienentanyt kaupan kiin-
nostusta siikojen ostamiseen kalastajilta. Tama voi vdhentaa siian kalastusta ja my6s siian kulutusta tulevi-
na vuosina ja aiheuttaa ongelmia velvoitteena istutettujen siikojen kalastukselle.

5.6. Arvioiden luotettavuus

Merialueen siikakantojen tilan arviointi on vaikeaa mm. kahden eri silikamuodon olemassaolon, siikojen
vaelluksen ja monien erilaisten pyyntitapojen vuoksi. Siiankalastuksessa tapahtuvista pyydysmuutoksista ei
saada tarkkaa tietoa, koska ammattikalastuksen saalistilastoissa verkot luokitellaan silmaharvuuden suh-
teen varsin valjiin luokkiin. Myoskaan pyyntiponnistuksen muutoksista ei tasta syysta saada selvaa kuvaa.
Siikarysavuorokausien maara on vahentynyt, mutta verkkovuorokausien maardssa ei ole tilastoinnin perus-
teella suuria muutoksia. On kuitenkin tiedossa, ettad verkot ovat hylkeiden takia entistd lyhyemman ajan
kerrallaan pyynnissa. Pyyntiponnistuksen arviointia vaikeuttaa lisaksi se, ettei verkkojen korkeutta ja langan
paksuutta tilastoida. Vapaa-ajankalastusta koskeva tilasto on saaliin, pyyntialueiden ja pyyntiponnistuksen
arvioiden suhteen ammattikalastuksen tilastoa epatarkempi harvan otantakehikon vuoksi.
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6. Merialueen kuha

Heikki Auvinen, (6.6. Outi Heikinheimo)

6.1. Ammattikalastajien kuhasaalis pieneni

Merialueen ammattikalastajien kuhasaalis pieneni vuonna 2013. Saalis oli 308 tonnia (kuva 38). Vapaa-
ajankalastajien kuhasaalis merialueelta vuonna 2012 arvioitiin noin 690 tonniksi (95 % luottamusvali 364 t),
mika on samaa tasoa kuin vuosien 2006 ja 2008 saaliit, mutta selvasti suurempi kuin vuoden 2010 saalis.
Vapaa-ajankalastuksen saalistilastoissa etenkin 2000-luvulla luottamusvali on ollut suuri (kuva 39).

Vapaa-ajan kalastustiedustelujen mukaan kuhasaaliit sisdavesissamme ovat noin kolminkertaistuneet
vuosituhannen vaihteen jadlkeen, rannikolla vastaavaa kehitysta ei ole havaittu (kuva 40). Meri- ja sisdvesi-
alueen erilaiseen kehitykseen voi olla useita toisiaan tdydentdvia tai vaihtoehtoisia syitd. Varmuudella
2000-luvun lampimat kesat ovat edesauttaneet kuhan kasvua ja lisdantymistd, ja useat aiemmin heikosti,
jos ollenkaan kuhaa tuottaneet jarvet ovat muuttuneet hyviksi kuhavesiksi. Sisdvedet lampenevit yleensa
nopeammin kuin rannikon vedet, mikd vaikuttaa kuhan kasvuun. Useilla alueilla sisdvesissd, mutta osin
myos rannikolla (esimerkiksi Suomenlahdella), on suurennettu verkkojen solmuvéleja, mikd on suurentanut
myos saaliiksi saatujen kuhien kokoa. Ravintoketjun huippupedot, harmaahylje ja merimetso ovat runsas-
tuneet rannikolla. Niiden vaikutukset kalasaaliisiin ja kalakantoihin ovat ilmeisen moninaisia ja sen myota
etenkin epasuorien vaikutusten osalta vaikeita arvioida tarkkaan.

8001

7001

o))
o
o

Saalis, 1000 kg
H ul
s 8
.

N w
o o
o o
|
|
|
1
1
|
]
]
|
1
|
|
|
]
I

80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13

Vuosi

B ces29 [CJices3o [ ices3i [ ICES 32

Kuva 38. Ammattikalastajien kuhasaalis merialueella vuosina 1980—-2013 (ICES-osa-alueet: 29 Saaristomeri, 30 Selka-
meri ja Saaristomeren pohjoisosa, 31 Perameri sekd 32 Suomenlahti).
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Kuva 39. Arvio sekd 95 %:n luottamusvali vapaa-ajan kalastuksen kuhasaaliista merialueittain vuosina 2000-2012.
Arviot perustuvat kahden vuoden valein toistettuihin tiedusteluihin. Huomaa: kussakin kuvassa saaliin maaraa kuvaa-
va asteikko on omassa mittakaavassaan.
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Kuva 40. Arvio vapaa-ajan kalastuksen kuhasaaliin kehityksesta rannikolla ja sisdvesissa vuosina 2000-2012.
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Saaristomeren (ICES-osa-alue 29) ja Selkameren (ICES 30) osuus ammattikalastuksen kuhasaaliista oli noin
63 %. Selkdmeren osa-alueen (30) saaliista suurin osa saadaan tilastoruudusta 47, jonka tarkeimmat kuha-
alueet kuuluvat Saaristomereen. Tilastoruudun 47 osuus Selkdmeren osa-alueen (30) saaliista oli vuonna
2013 noin 74 %, joten ruutu 47 mukaan lukien ammattikalastuksen kuhasaaliista yli puolet on saatu maan-
tieteelliselta Saaristomereltd. Suomenlahden osuus saaliista oli noin 34 %. Perameren (ICES 31) kuhasaalis
oli hyvin pieni (kuva 41).
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Kuva 41. Merialueen ammattikalastuksen kuhasaaliiden jakautuminen eri merialueille vuosina 1980-2013 (ICES-osa-
alueet: 29 Saaristomeri, 30 Selkdameri ja Saaristomeren pohjoisosa, 31 Perameri sekd 32 Suomenlahti).

Kuhaan kohdistuva ammattimainen pyynti on vuoden 2003 huipun jalkeen vahentynyt Saaristomerell3, ja
pyyntiponnistus verkkovuorokausina laskettuna on viime vuodet ollut samalla tasolla kuin 1990-luvun puo-
livalissa, kun tarkastellaan koko Saaristomeren aluetta (kuva 42). Ammattimainen verkkokalastus on keskit-
tynyt 2000-luvulla tilastoruuduille 47 ja 52 sisdsaaristoon, missd pyyntiponnistus on pysynyt suurena vuo-
den 2003 huipun jalkeen, mutta vahentynyt selvasti ruudulla 51 hylkeiden kalastukselle aiheuttamien hait-
tojen vuoksi. Yksikkdsaalis pieneni tasaisesti vuodesta 2002 Idhtien aina vuoteen 2010. Vuonna 2011 yksik-
kosaalis kasvoi, mutta pieneni taas 2012 ja edelleen vuonna 2013. Yksikk&saaliisiin ovat vaikuttaneet vaih-
telut kalastukseen rekrytoituvien kuhavuosiluokkien tiheydessa (vrt. kappaleet 6.4.—6.6.). Ruudulta 52 on
saatu jonkin verran suurempia yksikkdsaaliita kuin ruuduilta 47 ja 51.

52



RKTL:n tyoraportteja 20 / 2014

1100 0.7
1000
900
800
700
600
500
400

Pyynti, 1000 v-vrk
Saalis kg / verkko vrk

300
200

100

0 0.0
80 82 84 86 88 90 92 94 96 98 00 02 04 06 08 10 12

Vuosi

Pyyntiponnistus (sininen) ja cpue (vihred) 36-60 mm verkoilla
600

500

200

Saalis kg / verkko vrk

0.1

Pyyntiponnistus, 1 000 verkko vrk

100

0 0.0
98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13

Vuosi

Kuva 42. Merialueen ammattikalastuksen kuhan verkkopyynnin (36—60 mm verkot) pyyntiponnistus (sininen) ja yksik-
kosaalis (vihred) vuosina 19802013 Saaristomerelld ja Selkdmeren tilastoruudussa 47 (ylla) ja Suomenlahdella (alla)
saalistilastoista laskettuna.
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6.2. Suurin osa saaliista saadaan verkoilla

Merialueen ammattikalastuksen kuhasaaliista saatiin verkoilla 83 % ja rysilla noin 17 % vuonna 2013. Saalis-
tilastoinnissa verkkojen solmuvaliluokat uusittiin vuonna 2013, ja vuonna 2013 61 % saatiin solmuvaliltaan
41-45 mm verkoilla ja 14 % 4650 mm verkoilla. Vapaa-ajankalastajien kuhasaalis saadaan paaosin verkoil-
la (60 %) ja vetouistimilla (30 %) (arvio koko maan kalastuksesta).

Saaristomerellda ammattikalastajien verkkosaaliista 94 % saatiin 41-45 mm:n verkoilla. Kaytetyimmat
solmuvalit olivat 43 ja 45 mm. Saalista saatiin myds 36—40 mm verkoilla ja rysilla. Suomenlahdella on kay-
tossa harvempia verkkoja, ja hieman yli puolet ammattikalastajien verkkosaaliista saatiin 46—50 mm:n ver-
koilla. Saalista saatiin myos 41-45 mm:n verkoilla ja rysilla (kuva 43).
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Kuva 43. Ammattikalastuksen kuhasaaliiden jakautuminen eri pyydyksille merialueittain vuonna 2013 (ICES-osa-
alueet: 29 Saaristomeri, 30 Selkdmeri ja Saaristomeren pohjoisosa, 31 Perdmeri ja 32 Suomenlahti).

Rysdpyynnissa alamittaisten, alle 37-senttisten kuhien osuus pyydyksiin jadvista yksiloista on korkea, mutta
alamittaiset kalat voidaan kuitenkin padastaa rysasta vahingoittumattomina takaisin. Paikoin kayt6ssa on
myos selektiopaneeli, jonka lapi alamittaiset kuhat voivat itse uida ulos rysasta. Verkkopyynnissa sen sijaan
alamittaiset saaliskalat useimmiten kuolevat jo verkoissa. Seka Saaristomerelld ettd Suomenlahdella alamit-
taisten kuhien osuus verkkosaaliissa vaihtelee 1ahinna runsaiden vuosiluokkien esiintymisen ja kdytettavien
verkkojen solmuvalin mukaan, mutta muitakin tekijoita on: verkon langan paksuus, materiaali ja pauloitus-
tapa seka pyyntipaikka ja -aika. Saaristomerella alamittaisten osuus verkkopyynnin saalisnaytteissa on kes-
kimaarin 20-25 % ja Suomenlahdella noin 10 %. Osuuksissa ei ole tapahtunut selvda muutosta verrattaessa
1980- ja 1990-lukujen ja 2000-luvun saalisndytteitda. 1980-lukuun verrattuna yli 37-senttiset saaliskuhat
verkkopyynnissa ovat nykyisin hieman kevyempia seka Saaristomerelld ettd Suomenlahdella. Suomenlah-
della saaliskuhat ovat olleet koko vertailujakson ajan jonkin verran kookkaampia kuin Saaristomerella (kuva
44).
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Kuva 44. Ammattikalastajien verkkosaaliin alamitan tayttavien kuhien keskipainon kehitys.

6.3. Kuhasaalissa usein 3—4 vallitsevaa vuosiluokkaa

Kuhan verkkokalastuksessa pdaosa saaliista koostuu yleensa 5—7-vuotiaista kuhista. Myo6s 4- ja 8-vuotiailla
kaloilla voi olla joinain vuosina suuri merkitys (kuva 45).

Vuonna 2012 Saaristomeren kuhaverkkosaalis koostui pdaosin 6—7-vuotiaista kaloista: vuosiluokista
2006 ja 2005. Suomenlahdella saaliissa oli erityisen paljon vuosiluokan 2007 5-vuotiaita kaloja (kuva 46).
Vuoden 2013 saaliissa samoin kuin vuonna 2014 vuosiluokat 2005-2007, joista vuosiluokka 2007 nayttaa
jadavan pienehkdksi, muodostanevat edelleen suuren osan Saaristomeren kuhasaaliista. Suomenlahdella
myos vuosiluokan 2009 kuhia on saaliissa runsaasti.

6.4. Kuhan vuosiluokkien runsaus Saaristomerella

Saaristomerelld on 1980-luvun lopusta alkaen syntynyt vahvoja kuhavuosiluokkia 2—4 vuoden vélein aina
2000-luvun alkuun saakka. Kuhakanta vahvistui yhdella hyppdyksellad erityisen lampimana vuotena 1988
syntyneen vahvan vuosiluokan ansiosta (kuva 47). Limpenemisen lisaksi kuhakanta hyotyi merialueen re-
hevoitymisesta.

Saaristomeren kuhavuosiluokkien kalastukseen rekrytoituvan yksilomaaran ja vuosiluokan syntyma-
kesana vallinneiden sddolojen yhteys on selva. Heind-elokuun veden keskilampétila selittda hyvin vuosi-
luokkien 1980-1999 voimakkuutta. Erityisesti lampimat kesat vuosina 1988, 1994 ja 1997 tuottivat suuria
vuosiluokkia, jotka takasivat hyvat kuhasaaliit useiksi vuosiksi. Lamminta kesaa ja runsasta vuosiluokkaa
seurasi viiledmpi kesa ja heikko vuosiluokka. 2000-luvulla perdkkaisind lampiminad kesinad hyvin runsaita
vuosiluokkia ei kuitenkaan ole kehittynyt, vaan saaliissa on ollut useita keskivahvoja vuosiluokkia perdkkain
(2001-2003 ja 2005-2006). Vuosiluokat 2000, 2004, 2007 ja 2008 olivat heikkoja.
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Kuva 45. Eri-ikdisten kuhien keskimdardinen osuus valikoimattomissa verkkosaalisndytteissa vuosina 1983—-2013 Saa-
ristomerelld (ICES osa-alue 29 seka tilastoruutu 47) ja Suomenlahdella (ICES 32) sekd alamittaisten (< 37 cm) kuhien
osuus ikdryhmittain.
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Kuva 46. Eri-ikdisten kuhien osuudet verkkosaalisndytteissa vuonna 2012 Saaristomerelld (ICES 29 ja ruutu 47) ja Suo-
menlahdella (ICES 32) ja alamittaisten (< 37 cm) kuhien osuus ikdryhmissa.
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6.5. Kappalemaardinen kehitys ammattikalastuksen saaliissa

Vuosiluokkien suhteellista runsautta voidaan vertailla laskemalla vuosiluokasta kaikkina vuosina saatava
kappalemaarainen saalis ammattikalastuksen saalisiimoitusten ja naytteiden ikdjakautumien avulla. Kuvas-
sa 47 on esitetty vuoden 2013 loppuun mennessa saaliiksi saatujen kalojen lisaksi arvio vuosiluokkien
2005-2009 odotettavissa olevasta ammattikalastuksen verkkosaaliista. Arvio perustuu vuosiluokkien 1990—-
2004 ikaryhmakoostumukseen saalisndytteissa ja oletukseen, ettd arvioitavista vuosiluokista saatavan saa-
liin ikdryhmakoostumus on sama kuin vuosiluokissa 1990-2004.

--ulll‘II|II‘I||-|-||IIiiiﬂ

80 B1 32 83 84 85 86 87 88 69 90 91 92 93 94 9596 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09

1600
1500
1400
1300
1200
1100
1000
900
800
700
60
50
40
30
20
10

Vuosiluokan saalis, 1 000 kpl
O O o o oo

o

Vuosiluokka
mmm Saatu saaliiksi —= Arvio
Kuva 47. Saaristomeren (mukana tilastoruutu 47) verkkopyynnin vuosien 1980-2013 saaliista lasketut, eri kuha-

vuosiluokista saadut kappalemaaraiset saaliit. Vuosiluokasta 2004 alkaen on laskettu my6s arvio tulevista ammattika-
lastuksen verkkosaalismaarista.

6.6. Saaristomeren kuhakannan kehitys populaatioanalyysin valossa

Outi Heikinheimo

Kuhakannan kehitysta ja vuosiluokkavaihteluita tarkasteltiin VPA:n (virtual population analysis) avulla kayt-
tden lahtotietoina kokonaiskuhasaaliita pyydyksittain ja ikdjakaumia ja keskipainoja ndyteaineistojen perus-
teella. Vapaa-ajankalastuksen saaliit on tilastoitu paasaantoisesti kahden vuoden valein, ja lisdksi saalis-
tiedusteluja on tehty Suomi Kalastaa -tutkimusten yhteydessa. Valivuosien saaliit arvioitiin kdayttamalla va-
paa-ajankalastuksen ja ammattikalastuksen saaliiden suhdetta niiltd vuosilta, joilta vapaa-
ajankalastustiedusteluja on tehty. Samaa menettelya kaytettiin vuodelle 2010, koska vuoden 2010 vapaa-
ajan kalastuksen kuhasaalisarvion luotettavuus oli heikko, ja se oli edeltdvistd vuosista ja vuodesta 2012
poiketen huomattavasti pienempi kuin ammattikalastuksen saalis. Jos vapaa-ajankalastuksen pyynnin voi-
makkuus ja saalis olisivat pienentyneet niin paljon, sen pitdisi nakya myds kalastuskuolevuudessa. Kuha-
kannan ikarakenteessa ei kuitenkaan nay merkkeja kalastuskuolevuuden alenemisesta. Vapakalastuksen
osuudeksi koko vapaa-ajan kuhasaaliista on arvioitu noin puolet.
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Kanta-arviossa viimeiset vuodet ovat kaikkein epavarmimpia. Tuloksissa esitetaan siksi paivitykset kol-
men viimeisen vuoden aineistoilla (kuvat 48 ja 49). Luonnollisen kuolevuuden arvona kaytettiin nuorilla
ikaryhmilla 0,5-0,2 ja yli 5-vuotiailla 0,1.
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Kuva 48. Kuhan vuosiluokkavoimakkuudet Saaristomerelld (ICES-ruudut 47, 51 ja 52) VPA:lla tehdyn kanta-arvion mu-
kaan. Viimeisten vuosien arviot (2006—2010) ovat vield epdvarmoja. Vaihtoehtoiset arviot on esitetty kolmen eri vuo-
den aineistoilla tehtyjen paivitysten mukaan (2010-2012).
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Kuva 49. Kuhakannan koko kunkin vuoden alussa (> 5 vuotiaat) Saaristomerelld (ICES-ruudut 47, 51 ja 52) yksilomaari-
na alkaen vuodesta 1981. Paivitykset vuosien 2010, 2011 ja 2012 aineistoilla.

Saaristomeren kuhan kokonaiskuolevuudeksi on arvioitu rysasaaliin keskimaardisen ikaryhmakoostumuk-
sen perusteella 1,1, josta suurin osa on kalastuskuolevuutta. Luonnolliseksi kuolevuudeksi on arvioitu pyyn-
tikokoisilla kuhilla 0,1. Tama tarkoittaa, etta yli 60 % kalastettavasta kuhakannasta pyydetdan vuosittain.
VPA-tuloksen mukaan runsaat vuosiluokat ovat syntyneet yleensa keskinkertaisesta kutukannasta. Vuonna
2002, kun vahintdan 5-vuotiaiden kuhien maara oli suurimmillaan, vuosiluokka oli kohtuullinen mutta ei
ennatyksellisen suuri, vaikka kesan lampdtilan perusteella ndin olisi ndyttanyt. Myos lampimien kesien jak-
soina kuten 2001—2003 perakkaiset vuosiluokat eivat olleet yhta runsaita kuin yksittdiset suotuisien kesien
vuosiluokat, esimerkiksi 1988 ja 1997. Heina-elokuun lampétila ja kutukannan tiheyden poikastuottoa ra-
joittava vaikutus selittdvat 80 % kuhan vuosiluokkarunsauden vaihtelusta Saaristomerelld (kuva 50).
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Kuva 50. Kutukannan biomassan ja lampétilan vaikutus kuhavuosiluokan runsauteen Saaristomerella.

Vuosiluokat 2005 ja 2006 nakyvat voimakkaina rysasaaliiden ikdjakaumissa 2—4-vuotiaista alkaen. Lampoti-
lojen ja kanta-arvion perusteella on odotettavissa, ettd vuosien 2007 ja 2008 kuhavuosiluokat, ehkd myos
2009, jaavat heikoiksi, mika on vaikuttanut jo vuosien 2012—2013 saaliiseen ja jatkossa tulee ndakymaan
vuosien 2014-2015 saaliissa. Seuraava todenndkdinen runsas vuosiluokka, 2010, ilmaantunee saaliisiin
merkittdvassa maarin vuonna 2015.

Paras mahdollinen tuotto Saaristomeren kuhakannasta saataisiin nykyista jonkin verran pienemmalla
pyynnin maaralla, koska kalastuskuolevuus ylittda optimitason kdytossa olevilla verkkojen solmuvaleilla. Jos
kuhaa pyydettdisiin suuremmilla solmuvaleilld, nykyinen pyynnin maara olisi lahelld optimia ja saalis olisi
20-30 % suurempi. Voimakas kalastus pienisilmaisilld verkoilla poistaa populaatiosta nopeakasvuisimmat
yksilot ennen kuin ne ehtivat kutea. Tama voi muuttaa kannan perimaa siten, etta kuhat saavuttavat suku-
kypsyyden entista pienemmadssa koossa ja kasvu hidastuu, jolloin kuhakannan tuottavuus alenee. Uusim-
pien tutkimustulosten mukaan Saaristomerella on tallainen muutos havaittavissa (kuva 51).

6.7. Kuha merimetson ravinnossa

Merimetsot ovat runsastuneet voimakkaasti 2000-luvulla Suomen rannikolla. Suomen ymparistokeskus
arvioi kesan 2013 pesimakannaksi yli 18 000 paria. Lisaksi muuttomatkallaan olevia, Jdamerelld pesivan
merimetson alalajin parvia pysahtyy syksyisin Saaristo- ja Selkamerelle. Saaristomerella merimetsokannan
koko kasvoi nopeasti muutamasta pesivastd parista vuonna 2001 noin 4 500 pariin vuonna 2009. Vuonna
2010 kanta harventui noin 3 500 pesivaan pariin ja oli vuonna 2013 vajaa 4 500 paria.

Saaristomerella toteutettiin vuonna 2010 kannan rajoitustoimia esim. Mynalahdella, joka on tarkea
kuhan kutu- ja kalastusalue. Nama toimet mm. estivat merimetsokolonioiden kehittymisen kuhan tarkeim-
pien kutualueiden tuntumaan lahden sisdosassa. RKTL:n Saaristomerelld vuosina 2010-2012 tekemissa
tutkimuksissa havaittiin suuria eroja merimetsojen ravinnon koostumuksessa sisdsaariston ja ulkosaariston
valilla, vuosien valilla sekd vuoden sisalla. Kuhan osuus merimetson ravinnon painosta Saaristomeren si-
sdsaaristossa oli noin 10 %, valisaaristossa 2—8 % ja ulkosaaristossa alle 2 %. Saaliskuhien vuosittainen kes-
kipaino vaihteli vain vdhan ja oli 110-118 g. Saaliskuhien pituuden keskiarvo oli 23 cm (yleisin pituus eli
moodi 28 cm ja vaihteluvali 7-40 cm).
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Kuva 51. Kuhien sukukypsyyden saavuttamiskoko on pienentynyt ilmeisesti valikoivan kalastuspaineen seurauksena
Saaristomerelld. Kuvassa 4- ja 5-vuotiaiden naaraiden Lp 50- arvon kehitys 1990-2000-lukujen vuosiluokissa. Lp 50 on
pituus, jossa populaation keskimaaraisen kalayksilon todennakdisyys tulla sukukypséksi on 50 %.

Vuonna 2010 merimetsot pyydystivat Saaristomerelld noin puoli miljoonaa kuhaa (40-60 tonnia). Merimet-
son vaikutusta ammatti- ja vapaa-ajankalastuksen saaliisiin arvioitiin mallintamalla merimetson vuonna
2010 pyydystamien kuhien tuottama saalis ennen merimetson levittaytymista vallinneissa oloissa. Mallin
mukaan kuhat olisivat tuottaneet 110-140 tonnia saalista noin viiden vuoden aikana (Salmi ym, kasikirjoi-
tus). Vuonna 2011 merimetson pyydystamien kuhien maara Saaristomerelld oli noin 0,2 ja vuonna 2012
0,35 miljoonaa kappaletta.

Merimetson aiheuttamaksi kuhan kuolevuudeksi on arvioitu 10-12 % vuodessa. Vaikutus kalastetta-
vaan kantaan olisi silloin 10-23 %, kun kuhat ovat merimetsolle sopivassa koossa noin kolmen vuoden ajan.
Lopputulokseen vaikuttaa huomattavasti se, miten suureksi nuorten kuhien muu luonnollinen kuolevuus
VPA:ssa arvioidaan, samoin arviot kokonaissaaliin kehityksesta.

6.8. Harmaahylkeet vaikeuttavat kalastusta

RKTL:n arvion mukaan ammattikalastajat saivat vuonna 2013 noin 12 tonnia hylkeiden vahingoittamaa ku-
hasaalista (kuva 52). Maara on pienentynyt vuodesta 2011 alkaen. Nakyvien saalisvahinkojen lisaksi hylkeet
voivat poistaa pyydyksista kaloja huomaamatta. Hylkeitten kokonaisuudessaan aiheuttamaa vahinkoa on
siksi vaikeaa arvioida. Jddpeitteen laajuus ja kesto vaikuttavat hylkeitten aiheuttamien vahinkojen maaraan.
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Vuonna 2013 hyljelaskennan yhteydessa vahvistettiin lentokoneesta kasin (Ahola ja Saari, suullinen il-
moitus) paikallisten asukkaiden kertomat havainnot harmaahylkeiden yhteiskalastuksesta Saaristomerelld —
ryhma halleja ajoi kalaparvia lahden pohjukkaan, josta kalat oli helpompi saada saaliiksi. Runsastuneiden
harmaahylkeiden saalistuskdyttaytyminen voi olla taustalla, kun kuhan kalastuksessa on jouduttu 2000-
luvun puolivélin tienoilta lahtien mm. osin muuttamaan pyyntipaikkoja seka -ajankohtia, ja kalojen liikku-
misalueiden paikallistamisesta on tullut entistad vaativampaa.
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Kuva 52. Hylkeiden vahingoittamaksi ilmoitetun kuhasaaliin maara eri merialueilla vuosina 2001-2013 (ICES-osa-
alueet: 29 Saaristomeri, 30 Selkdmeri ja Saaristomeren pohjoisosa sekd 32 Suomenlahti.
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6.9. Kuhan kanta-arvioiden luotettavuus

Ammattikalastuksen saalistilastojen kaytt6a kuhakantojen vahvuuden arvioinnissa vaikeuttaa se, etta eri
vuosien yksikkdsaaliit eivat valttamatta ole keskenaan vertailukelpoisia. Tilastoissa yksikkosaaliit ilmoite-
taan verkkojen lukumaaraa kohti, eika verkkojen korkeutta tai pituutta tilastoida. Molemmat ovat kuitenkin
vaihdelleet, 2000-luvulla on siirrytty 1990-lukua matalampiin verkkoihin ja vesiin. Kalastuksen painopisteen
siirtyminen sisalahtiin vaikeuttaa niin ikdan yksikkdsaalisvertailujen tekemista.

Edelld esitetty kalastuksen muutos 2000-luvulla sekd korkeista variaatiokertoimista johtuva epavar-
muus vapaa-ajankalastustiedusteluista lasketuissa saalismadarissa vaikeuttavat myos kantojen tilan arvioin-
tia ja ennakointia. Ammattikalastajien mahdollisuudet siirtya olosuhteiden muuttuessa alueille, joilla kalas-
tus on edelleen kannattavaa, ovat rajalliset, koska kalastuslupien saanti uusille alueille on vaikeaa. Virkis-
tyskalastajat sen sijaan kykenevat paremmin muuttamaan kalastusalueitaan. Tdma on viime vuosina mah-
dollisesti heijastunut myds ammatti- ja vapaa-ajankalastajien saalismaarien suhteeseen. Variaatiokertoi-
men kasvuun on voinut vaikuttaa se, etta jotkut vapaa-ajankalastajat ovat erikoistuneet kuhan ja ahvenen
vapakalastukseen ja tulevat kauempaakin pyytamaan suuria saaliita, kalastaen tehokkaasti muutaman pai-
van ajan. Tama on ollut ainakin yhtena syyna siihen, etta erot yksittdisten kalastajien saaliissa ovat huomat-
tavasti kasvaneet, mika tiedustelujen vastausprosentin pienenemisen ohella puolestaan suurentaa hajontaa
vapaa-ajankalastuksen tiedusteluaineistossa ja siten my0s variaatiokertoimia.
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Osa muualta Suomesta tulevien vapaa-ajankalastajien saaliista voi kirjautua tilastoinnissa muille alueil-
le, jos he ovat ilmoittaneet kotiseutunsa padasialliseksi kalastusalueekseen. Myo6skaan ei ole tiedossa, il-
moittavatko vapaa-ajankalastajat saaliinaan myo6s alamittaiset kuhayksilot vai pelkdstdan mitan tayttavat.
Vapakalastajien vieheisiin tarttuvista kuhista enemmistd lienee alamittaisia, koska mitan tayttavat kuhat
tulevat paaosin pian pyydetyiksi verkkopyynnissa. Osa vapakalastajien vapauttamista alamittaisista kuhista
kuolee vapauttamisen jalkeen. Vapautettujen kalojen maaraa kysyttiin ensimmaisen kerran vuoden 2012
vapaa-ajankalastustiedustelussa.

Kuhavuosiluokkien kappalemdaardinen saalis perustuu ammattikalastajien verkkosaaliiseen, josta on
ndytteisiin perustuvaa tietoa, mutta vapaa-ajankalastuksen saalis jaa kokonaan huomioon ottamatta. Viime
vuosina ammattikalastuksen verkkosaaliista on otettu runsaasti saalisndytteitd, joten ne edustavat melko
luotettavasti saaliita. VPA ottaa populaatiokoon arvioinnissa huomioon kalastuskuolevuuden ja pyyntipon-
nistuksen muutokset. VPA:n luotettavuutta kalastettavan kannan arvioinnissa lisdava tekija on suuri kalas-
tuskuolevuus. Luonnonkuolevuudesta tehdyt oletukset vaikuttavat arvioon nuorten kuhien maarista vuosi-
luokissa. Epavarmuutta aiheuttavat vapaa-ajankalastuksen tilastointiin liittyvat suuret virheldhteet. Viimeis-
ten vuosien arviot tarkentuvat sitd mukaa kun seuraavien vuosien aineistot saadaan mukaan analyysiin.

Tulosten luotettavuuden kannalta myonteistad on, ettd tehdyssa selvityksessa kuhan suomusta tehdyt
ianmaaritykset pitivat yhtad otoliitin neutraalipunavarjatysta poikkileikkauspinnasta tehdyn maarityksen
kanssa. Kuhien idat on maaritetty suomuista, mutta otoliittimaaritys on osoittautunut useimmilla kalalajeil-
lamme suomumadritysta luotettavammaksi. Myods veden lampétilan ja kuhavuosiluokan vahvuuden valilla
havaittu yhteys vahvistaa ianmaaritysten luotettavuuden.

7. Merialueen ahven

Heikki Auvinen

7.1. Ahvensaaliit vaihtelevat

Merialueen ammattikalastajien vuotuinen ahvensaalis oli 1980-luvulla enimmakseen 150-250 tonnia, mihin
se putosi vuosikymmenen alun noin 500 tonnista. Saalis alkoi kasvaa 1980-luvun loppuvuosina, ja vuodesta
1997 se on vaihdellut 800 tonnin molemmin puolin. Vuonna 2012 ammattikalastuksen saalis kasvoi yli
1 000 tonniin, mutta saalis pieneni jalleen vuonna 2013 833 tonniin. Pohjoinen Saaristomeri ja Selkdmeri
ovat tarkeimmat pyyntialueet (kuva 53). Vuonna 2013 Selkameren (ICES-osa-alue 30, johon lasketaan myos
tilastoruutu 47 osin maantieteelliseltd Saaristomereltd) osuus ahvenen kokonaissaaliista ammattikalastuk-
sessa oli lahes 60 %, Saaristomeren (ICES 29) osuus ldhes 25 %, Suomenlahden (ICES 32) noin 5 % ja Pera-
meren (ICES 31) noin 10 %.

Vapaa-ajankalastajien ahvensaalis merialueella on suurempi kuin ammattikalastuksen saalis. Saalis on
kuitenkin viime vuosina pienentynyt: Viimeisin saalistiedustelu on vuodelta 2012, ja silloin vapaa-
ajankalastajat saivat merialueelta noin 1 550 tonnia ahvenia (kuva 54), mikd on vain noin puolet vuositu-
hannen alun saalistasosta. Saaliin kehitys on kuitenkin erilainen kuin kuhalla, ahvensaalis on vahentynyt
myos sisdvesialueella (kuva 55).
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Kuva 53. Ammattikalastajien ahvensaalis merialueella vuosina 1980-2012 (ICES-osa-alueet: 29 Saaristomeri, 30 Sel-
kameri ja Saaristomeren pohjoisosa, 31 Perameri ja 32 Suomenlahti).
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Kuva 54. Arvio seka 95 %:n luottamusvali vapaa-ajan kalastuksen ahvensaaliista merialueittain vuosina 2000-2012.
Arviot perustuvat kahden vuoden valein toistettuihin tiedusteluihin. Huomaa: kussakin kuvassa saaliin maaraa kuvaa-
va asteikko on omassa mittakaavassaan.
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Kuva 55. Vapaa-ajankalastuksen ahvensaaliin kehitys saalistilastojen mukaan rannikolla ja sisdvesissa vuosina 2000—
2012.
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Ammattikalastajat kdyttavat ahvenenpyyntiin 36-45 mm solmuvalin verkkoja ja rysia (kuva 56). Tarkeimmat
pyyntikaudet verkkopyynnissd ovat huhti-toukokuu ja heinad-syyskuu (kuva 57). Vuoden rysasaaliista lahes
80 % saadaan huhti-toukokuussa.

Ahvenen verkkopyynnin yksikkdsaaliin kehityksessa on ollut alueellisia eroja. Saaristomerelld, Selkame-
ren eteld- ja keskiosassa seka lantiselld ja itdiselld Suomenlahdella yksikkosaalissa oli vaihtelevan pitkan
ajan 2000-luvulla aleneva suunta, joka kdantyi nousuun vuosien 2008-2010 jalkeen samoin kuin kaikilla
muillakin alueilla (kuva 58 oik. ylh.). Sen sijaan pohjoisella Selkdmerelld ja Merenkurkussa yksikkdsaalis on
ollut noususuunnassa 2000-luvulla, ja Ahvenanmaalla (tilastoruudut 49 ja 50) yksikkosaalis on yli kaksinker-
taistunut kolmessa vuodessa. Keskisella Suomenlahdella ja Peramerellda muutokset ovat olleet melko pienia
(kuva 58, vas. ylh.). Pyyntiponnistus on vahentynyt itdiselld Suomenlahdella ja keskiselld Selkdmerelld ja
selkedsti lisdantynyt pohjoisen Selkdmeren ja Merenkurkun alueella (kuva 58 alh.).
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Kuva 56. Ammattikalastuksen ahvensaaliiden jakautuminen eri pyydyksille merialueittain vuonna 2013 (ICES-osa-
alueet: 29 Saaristomeri, 30 Selkdmeri ja Saaristomeren pohjoisosa, 31 Perdmeri ja 32 Suomenlahti).
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Kuva 57. Merialueen ammattikalastuksen ahvenen verkkopyynnin (36—45 mm verkot) saalis kuukausittain keskimaarin
vuosina 1998-2013 (ICES-osa-alueet: 29 Saaristomeri, 30 Selkdmeri ja Saaristomeren pohjoisosa, 31 Perdameri ja 32

Suomenlahti).
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Kuva 58. Ahvenen yksikkdsaaliin (ylld) ja pyyntiponnistuksen (alla) kehitys ammattimaisessa verkkopyynnissa (36—45
mm verkot) vuosina 1998-2012 eri alueilla. Alueet (vasemmalla): PM=Perdmeri (tilastoruudut 2,3,6,7,11,15,12,19),
PSeM MK=Pohjoinen Selkdameri ja Merenkurkku (23,24,27,28), AM=Ahvenanmaa (49,50), KSL=Keskinen Suomenlahti
(53,54) ja (oikealla) KSeM=Keskinen Selkameri (tilastoruudut 32,37,42), SM=Saaristomeri (47,51,52), ISL=Itdinen Suo-
menlahti (55,56,57) seka LSL=Ldntinen Suomenlahti (61,62).
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7.2. Ahvensaaliissa 2-3 vallitsevaa vuosiluokkaa

Ahvensaaliin pddosa seka verkko- etta rysdapyynnissa koostuu yleensa 3-5 ikdryhmasta (kuva 59). Rysdsaalis
koostuu keskimaarin nuoremmista kaloista kuin verkkosaalis. Vuonna 2011 Saaristomeren ja Selkdmeren
ahvenverkkosaalis koostui padosin 5-6-vuotiaista kaloista eli vuosiluokista 2005-2006 ja osin myos ikaryh-
mastd 4 (kuva 60). lkdjakauma oli pdadosin samanlainen myds rysdpyynnissa, jossa painotus oli kuitenkin
vuotta nuoremmissa kaloissa (vuosiluokat 2006—2007; kuva 60). Vuoden 2011 verkkosaaliissa lahes 90 % oli
naaraita ja rysasaaliissakin yli 75 %.
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Kuva 59. Ahventen ikdjakauma verkkopyynnissa Saaristo- ja Selkdmeren alueella (ICES 29 ja 30) vuosina 1998-2011.

7.3. Lampimat vuodet sopivat ahvenelle

Ahvenen lisdantymismenestykseen vaikuttaa kesan lampdotila — mita [ampimampia kevat ja kesa ovat, sita
enemman poikasia syntyy ja jda eloon. My0s lieva vesien rehevoityminen ja siitd johtuva vesikasvien run-
sastuminen on hyddyksi ahvenelle. Kasvillisuus tarjoaa aikuisille kaloille suotuisia kutupaikkoja seka poika-
sille suojaa ja ravintoa. Vuonna 1988 syntynyt ahvenvuosiluokka oli kaikilla merialueilla erittdin vahva, ja
1990-luvun hyvat saaliit olivat etupddssa taman vuoden ansiota. 2000-luvulla melko vahvoja vuosiluokkia
on syntynyt Saaristomerelld vuosina 2001, 2002, 2005 ja 2006 (kuva 61).
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Kuva 60. Ahventen ikdjakauma rysa- ja verkkopyynnissa Saaristo- ja Selkdmeren alueella (ICES 29 ja 30) vuonna 2011.
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Kuva 61. Saaristomeren (mukana Selkdmeren eteldosan tilastoruutu 47) vuosien 1980-2011 ammattimaisen pyynnin
verkko- ja rysdsaaliista lasketut, eri ahvenvuosiluokista saadut kappalemaaraiset saaliit. Nuorimpien vuosiluokkien
tuottamia saalismaaria on lisaksi arvioitu vuosiluokasta 2004 alkaen.
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7.4. Harmaahylje ja merimetso ongelmallisia kalastajille

Harmaahylkeen runsaimmat esiintymisalueet osuvat yksiin ahvenen runsaimman esiintymisen kanssa. Niin-
pa hylkeen vierailut haittaavat myos ahvenen kalastusta ja aiheuttavat saaliinmenetyksia etenkin verkko-
pyynnissd. Vuonna 2013 ammattikalastajat ilmoittivat hylkeen vahingoittamaksi saaliiksi 11 tonnia ahvenia.
Hylkeet aiheuttavat myds nakymatonta saaliin menetysta.

Saaristomerelld tehdyssa merimetsojen ravintoselvityksessa vuosina 2010-2012 ahvenen osuus meri-
metson ravinnosta vaihteli sekd vuosittain ettd kolonioittain. Saaristomeren sisdsaaristossa ahvenen osuus
ravinnon painosta vaihteli vuosittain valilla 20-26 %, valisaaristossa 25—-37 % ja ulkosaaristossa valilla 30—
43 %. Ahvenen kaikki ikdaryhmat kuuluvat merimetsojen saalistuskohteisiin, koska ahvenet harvoin kasvavat
erityisen kookkaiksi. Saalisahventen keskipituus oli 15 cm (yleisin pituus eli moodi 13 cm ja vaihteluvali 5—
29 cm). Ahventen vuosittainen keskipaino on ollut 42-52 g.

Vuonna 2010 merimetsot pyydystivat Saaristomerelld noin 4-5 miljoonaa ahventa (135-200 tonnia).
Merimetson vaikutusta ammatti- ja vapaa-ajankalastuksen saaliisiin arvioitiin mallintamalla merimetson
vuonna 2010 pyydystdmien ahventen tuottama saalis ennen merimetson levittdytymista vallinneissa olois-
sa. Mallin mukaan ahvenet olisivat tuottaneet 320400 tonnia saalista noin viiden vuoden aikana (Salmi
ym, kasikirjoitus). Vuonna 2011 merimetson pyydystdmien ahventen maara Saaristomerelld oli noin 8 mil-
joonaa ja vuonna 2012 yli 7 miljoonaa kappaletta. Verkkokalastuksen saalis koostuu valtaosaltaan naa-
rasahvenista, joita kookkaat ahvenet paasaantoisesti ovat. Merimetsojen saaliiksi joutuneiden ahventen
sukupuolijakaumaa ei ole tutkittu.

7.5. Ahvenen kanta-arvioiden luotettavuus

Ammattikalastuksen saalistilastojen kayttod ahvenkantojen vahvuuden arvioinnissa vaikeuttaa se, etta ti-
lastoissa yksikkosaaliit ilmoitetaan verkkojen lukumaaraa kohti, eikd verkkojen korkeutta tai pituutta tilas-
toida. Molemmat ovat kuitenkin vaihdelleet. Kalastuksen painopisteen siirtyminen sisdlahtiin vaikeuttaa
niin ikdan yksikkosaalisvertailujen tekemista. Kalastajien kertoma ahvenen kayttaytymisen ja kalastuksen
muutos 2000-luvulla seka epatietoisuus vapaa-ajankalastajien vuosittaisista saalismaarista, jotka ovat olen-
naisesti ammattikalastuksen saalista suuremmat, ja saaliin koostumuksesta, vaikeuttavat myds kantojen
tilan arviointia ja ennakointia. Erityisesti suuret variaatiokertoimet joinakin vuosina vapaa-ajankalastuksen
saalistilastossa lisaadvat tilastojen tulkinnan epdvarmuutta. Suuri variaatiokerroin voi johtua siitd, ettd ha-
vaintoja on vahan tai yksittaisten kalastajien saaliit poikkeavat toisistaan huomattavasti.

Ahvenvuosiluokkien kappalemadrainen saalis perustuu ammattikalastajien verkko- ja rysasaaliisiin.
Viime vuosina verkko- ja rysdsaaliista on otettu runsaasti saalisnaytteitd, joten ne edustavat melko luotet-
tavasti saaliita. Padosa ahvenen verkko- ja rysasaaliista on naaraita. Koiraiden populaatiodynamiikasta tie-
detdan siksi vdhemman. Nuorimpien ahvenvuosiluokkien runsaus on epavarmaa, koska niista on vasta pieni
osa mukana saaliissa, ja pyyntiponnistuksen vaihtelu seka vapaa-ajankalastuksen saalisosuus jaa ottamatta
huomioon. Koekalastustulosten perusteella voidaan tarkentaa ennusteita nuorten vuosiluokkien voimak-
kuudesta, kun ianmaaritykset valmistuvat.

Tulosten luotettavuuden kannalta mydnteista on, ettd tehdyn selvityksen perusteella ahvenen opercu-
lumista tehdyt idnmaaritykset pitavat yhta otoliitin neutraalipunavarjatysta poikkileikkauspinnasta tehdyn
maarityksen kanssa. Ahvenen idt on madritetty operculumista, mutta otoliittimaaritys on osoittautunut
useimmilla kalalajeillamme luista ja suomuista tehtyja maarityksia luotettavammaksi.
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Liite 2. ICES-alueet ja tilastoruudut
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Liite 3. Kasitteita

Ajosiima Avomerelld lohen kalastuksessa kdytettava siimapyydys, pituus yleensd noin 20 km (1 000 kouk-
kua).

Ajoverkko Avomerelld lohen ja siian pyynnissa kaytetty kohojen varassa ajelehtiva verkko, jonka kaytto
Itamerelld on nykyaan kielletty. Esim. lohen pyynnissa laskettiin 20 verkkoa noin 600 m pitkaan jataan, jos-
sa verkkojen korkeus oli 6-12 m.

Alamitta Kalalajin pienin sallittu pyyntipituus.

Biomassa Yhteispaino, esim. kalakannan yksildiden yhteenlaskettu paino.

Biologinen monimuotoisuus, biodiversiteetti Mihin tahansa ekologiseen kokonaisuuteen kuuluvien eli6i-
den vaihtelevuus. Tahan lasketaan lajin sisdinen (perinndllinen) ja lajien vélinen sekd ekosysteemien moni-
muotoisuus.

Carlin-merkki Muovinen kalamerkki, joka kiinnitetdaan teras- tai muovilangalla kalan selkdevan tyveen.
Elinkiertomalli Matemaattinen malli, jonka avulla arvioidaan lohikantojen kehitystd 1-10 vuoden aikajak-
solla. Mallissa eritellddn lohen eloonjaanti eri elamanvaiheissa. Tuloksena on esimerkiksi ennuste vaellus-
poikasten ja kudulle nousevien lohien maarasta.

Elvytysistutus Istutus, jolla varmistetaan ja edistetddn kalakannan toipumista tilanteessa, jossa kannan
tuhonneet tai sen luontaista lisdantymista rajoittaneet tekijat ovat poistuneet tai niiden vaikutus on oleelli-
sesti pienentynyt. Istutustarve on valiaikainen. Jos se on pitkaaikainen tai pysyva, kyseessa on tuki-istutus.
Jos kanta on tuhoutunut, kyseessa on palautusistutus.

Esikesdinen Kalanpoikanen, jota on kevdisen kuoriutumisen jalkeen jatkokasvatettu 2—8 viikkoa ennen is-
tuttamista, mutta ei ensimmaisen kesan loppuun saakka. Vrt. kesdnvanha.

Hottamuikku Ensimmaista vuottaan eldava muikunpoikanen.

ICES International Council for the Exploration of the Sea, Kansainvalinen merentutkimusneuvosto.

ICES-alue (ICES-osa-alue) ICES on jakanut meret alueisiin (”ICES divisions” ja "ICES sub-divisions”). Itdmeri
sijaitsee alueilla (ICES subdivisions) 22—32. Suomen vesialueet ovat alueilla 29 (Saaristomeri (29N) ja osa
paaallasta (29S)), 30 (Selkdmeri ja Saaristomeren pohjoisimmat osat), 31 (Perameri) ja 32 (Suomenlahti).
Alueet jakautuvat edelleen pienempiin tilastoruutuihin, joilla on kaksi rinnakkaista numerointijarjestelmaa,
ts. ICESin kayttama numerointi (liite 1) ja Suomen valtion kdyttdma numerointi (liite 2).

Ikdryhma Samanikaiset kalat kannassa, esim. yksivuotiaat kalat. Vrt. vuosiluokka.

Jokipoikanen Lohen ja taimenen joessa elava poikanen. Suomen joissa lohen ja meritaimenen jokipoikas-
vaihe kestda yhdesta viiteen, tavallisimmin kahdesta kolmeen vuotta. Jokipoikasvaihe paattyy vaelluspoika-
seksi eli smoltiksi muuttuneen poikasen 1ahto6n meri- tai jarvivaellukselle. Lohen ja meritaimenen jokipoi-
kasista osa jaa pysyvasti jokeen ja saavuttaa sukukypsyyden ilman merivaellusta. Lohella jokeen jaavat yksi-
|6t ovat koiraita, taimenella seka koiraita etta naaraita. Myos viljelylaitoksessa kasvatetuista poikasista kay-
tetdan poikasten vaellusvalmiuden mukaan nimityksia jokipoikanen ja vaelluspoikanen.

Kaikuluotaus Kalojen paikantamisessa ja niiden runsauden arvioinnissa kdytettdava menetelma. Se perustuu
siihen, etta kaikuluotauslaitteen lahettama danipulssi heijastuu esteestd, esim. kalasta, kaikuna takaisin.
Kalakanta, kalapopulaatio (ks. populaatio) Tietylld alueella elavat saman kalalajin yksilot, jotka lisdantyvat
keskendan (esim. Pyhadjarven muikkukanta) tai kalanviljelyssé samaa alkuperda olevat kalat (esim. lijoen
lohikanta).

Kalakanta-arvio, kanta-arvio Arvio kalakannan koosta, tilasta ja kehityssuunnasta. Arvio perustuu tavalli-
sesti matemaattisiin kalakantamalleihin.
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Kalakantamalli Kalakantojen koon ja tilan arvioinnissa sekd kannan kehityksen ja saaliiden ennustamisessa
kaytettava matemaattinen malli, jossa kdytetaan tietoja mm. kalansaaliista, saaliin ikarakenteesta ja kalojen
kasvusta.

Kalastuksen sdately (kalastuksen ohjaus, kalastuksen jarjestaminen) Toimenpiteet, joilla pyritddn muut-
tamaan kalastuksen rakennetta tai maaraa kalakantojen ja niiden tuoton turvaamiseksi ja lisddmiseksi.
Kalastuskuolevuus, F Kalastettujen kalojen osuus kannasta tai ikdaryhmasta. Kalastuskuolevuus voidaan
ilmaista esim. osuutena kannasta vuodessa (vuotuinen kalastuskuolevuus). Ks. myds kuolevuus, luonnolli-
nen kuolevuus.

Kesanvanha Kevadalld kuoriutuneet kalanpoikaset ovat syksylla kasvukauden paatyttya kesanvanhoja. Vrt.
esikesdinen.

Kestava kalastus Kalavarojen kaytto tai kalastus on kestavaa, jos se ei aiheuta pysyvia negatiivisia muutok-
sia kalakannoissa. Kestdva kalastus ei heikenna kalakantojen lisddntymista eikd aiheuta muita pitkaaikaisia
muutoksia.

Kiintio Ks. saaliskiintio.

Kossi Yhden merivuoden ikdinen kudulle palaava lohi (Iahes aina koiras).

Kotiuttaminen, kotiutusistutus Jos vesistoon istutetun uuden kalalajin on tarkoitus muodostaa uudessa
ymparistossa lisdantyva kanta, kysymyksessa on kotiutusistutus. Kotiuttamisella voidaan pyrkia joko kalas-
tuksen monipuolistamiseen tai suojelullisiin pdamaariin. Esimerkiksi Kokemaenjoen vesistossa elava uhan-
alainen toutain on lajin sailyttamiseksi kotiutettu myods Lohjanjarveen.

Kuolevuus Kalastuksen tai luonnollisen kuoleman vuoksi kalakannasta poistuvien yksildiden osuus kannasta
tai ikdryhmasta, esim. vuotuinen kuolevuus on vuoden aikana kuolleiden kalojen osuus. Ks. kalastuskuole-
vuus, luonnollinen kuolevuus.

Kutukanta Kalakannan sukukypsat yksilot, kaytetdan myos nimitysta emokanta.

Lippoaminen Joessa tapahtuva yleensa kudulle nousevien kalojen pyynti pitkavartisella haavilla.

Loukku (lohiloukku, siikaloukku) Lohen tai siian pyynnissa kdytettava avoperarysa, jossa kalapesa on paalta
avoin ja suorakaiteen muotoinen. Pitka aitaverkko ja sen sivuilla olevat lyhyemmat verkot, ns. potkut, oh-
jaavat kalat nielujen kautta kalapesaan.

Luonnollinen kuolevuus Muista syistd kuin kalastuksesta aiheutuva kuolevuus, ts. niiden kalojen osuus
kalakannasta tai ikdryhmasta, jotka joutuvat petojen saaliiksi tai kuolevat esimerkiksi tauteihin. Ks. kuole-
vuus, kalastuskuolevuus.

Luonnonkanta Luonnossa lisddntyva kalakanta, jonka poikastuotanto on tarpeeksi suuri jatkuvan lisddnty-
misen yllapitamiseksi.

M74-oireyhtyma Itdmeren lohella todettu poikasten epatavallisen suuri kuolevuus ruskuaispussivaiheessa.
Imidn syyksi epadilladn ravinnosta ja mahdollisesti ymparistomyrkyistd johtuvia muutoksia B-
vitamiiniaineenvaihdunnassa. Oireyhtyma on saanut nimensa siitd, ettd se nimettiin ensimmaisen kerran
Ruotsissa vuonna 1974 ja sen arveltiin johtuvan ymparistotekijoista (miljo).

Merivuodet Vaelluskalojen kuten lohen meressa viettdamat vuodet. Lohen ja meritaimenen ikd voidaan
ilmaista erikseen joki- ja merivuosina.

MSY-periaate, engl. Maximum SustainableYield principle. MSY-periaatteen tavoitteena on saavuttaa sellai-
nen kannan koko, jossa kannan tuotantokyky maksimoituu pitkallad aikavalilla. Tavoitteeseen pyritdaan an-
tamalla kantakohtaisesti kalastussuosituksia suurimmasta mahdollisesta saaliista pitkalla aikajaksolla.
Pelagiset kalalajit Ulappa- tai selkdvesissa elavat kalalajit. tdmeressa esimerkkeja kilohaili ja silakka, sisdve-
sissd muikku.

Populaatio Saman lajin yksil6t, jotka eldvat tietylld alueella ja lisdantyvat keskenaan.
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Populaatioanalyysi Matemaattisia menetelmia, joilla voidaan arvioida saalis-, ika- ja kasvutietojen perus-
teella kalakannan koon ja kuolevuuden vuosittainen kehitys. Menetelmien nimitysten lyhenteita: VPA, XSA,
SAM.

Potentiaalinen poikastuotanto, potentiaali Esimerkiksi lohen tai taimenen poikasmaara (jokipoikaset tai
vaelluspoikaset), jonka joen poikastuotantopinta-ala voisi vuosittain parhaimmillaan tuottaa. Arvio voi pe-
rustua mm. koskien laatuun, istutuskokeiluihin ja vaelluspoikasten ikaan kullakin alueella.

Pyydyksen valikoivuus Pyydyksen pyyntitehon kohdistuminen vain tiettyyn osaan kalakantaa, useimmiten
valikointi tapahtuu koon perusteella. Esimerkiksi verkko ei pyyda kaikkia populaation yksil6itd yhta tehok-
kaasti, vaan liian pienet uivat hapaan silmien lapi ja liian suuret eivat sotkeudu siihen yhta helposti kuin
pienemmat. Verkossa valikoivuus riippuu etenkin verkon solmuvalista.

Pyyntiponnistus Pyynnin maaran mitta, jonka yksikkéna voi olla esimerkiksi verkkovuorokausi tai troolaus-
tunti.

Rekrytointi Kalojen tulo kalastuskokoon tai pyynnin kohteeksi. Kalat rekrytoituvat kalastettavaan kantaan
esimerkiksi silloin, kun ne ovat kasvaneet niin suuriksi, etteivat padse pyynnissa kaytettavien verkkojen
silmien lapi. Rekrytoinnilla tarkoitetaan myos tdhan kokoon kasvaneiden kalojen lukumaaraa ja joskus myos
poikasmaaraa.

Rekrytointikoko Kalan koko, jossa yksilot alkavat jaada kaytettyihin pyydyksiin. Rekrytointikokoa voidaan
saadellda mm. pyydyksen solmuvalilla lisdantymistuloksen varmistamiseksi.

Rekryytti Kalastuskokoon tai pyynnin kohteeksi tuleva kala. Joskus myos poikanen.

Ryhmamerkki Kalamerkki, joka on useassa yksilossd samanlainen. Kalat voidaan erottaa muista ryhmana
mutta ei yksil6llisesti. Esim. varimerkinta.

Saaliskiintio Kalakannan tilan perusteella sovittu ko. lajin suurin sallittu saalis. Kiinti6lla pyritdan yleensa
sadtelemaan kannan kalastuskuolevuutta.

Saalisndyte Kalansaaliista otettava otos, josta maaritetdan esimerkiksi saaliin ikd- ja kokorakenne, koiraiden
ja naaraiden osuus tai kalojen sukukypsyysika.

Saaristosiika Paikallinen nimitys Hangon merialueella kutevalle karisiian tyyppiselle, mutta sitd nopeakas-
vuisemmalle siikakannalle, jota on myos istutettu muualle Suomenlahdelle.

Silmdkoko Havaspyydyksen (verkko, nuotta, rysd, trooli) silman suuruus. Suomen kalastuslainsdadanndssa
ja kansainvalisissa kalastussdannoissa silmakoon mittana on hapaan silman lapimitta eli suurin lavistaja,
joka mitataan tietynlaisella littealla kiilamaisella valineella. Muissa yhteyksissa mittana kdytetdadan Suomessa
usein solmuvalia. Suurisilmaisissa verkoissa edelld mainitulla tavalla mitattu lavistdja on noin kaksi kertaa
solmuvali. Ks. solmuvali.

Sivusaalis Kalansaaliissa mukana olevat kalalajit, joita ei varsinaisesti ole tavoiteltu ko. pyydyksella.

Smoltti Ks. vaelluspoikanen.

Solmuvali Havaspyydyksen (verkko, nuotta, rysa, trooli) silmdkoon mitta, kahden vierekkaisen solmun vali-
nen etdisyys. Ks. silmakoko.

Syénnosalue Alue, jolla kalat oleskelevat kutuaikojen valilla ja jossa kalan kasvu paaosin tapahtuu.
Sdahkoékoekalastus Matalissa virtaavissa vesissa tai rannoilla kdytettava koekalastusmenetelma. Veteen
muodostetaan sahkokalastuslaitteen avulla sykkiva tasavirtakenttd, joka tainnuttaa kalat niiden maaran
arvioimista, ndytteenottoa tai mittauksia varten. Toimenpiteiden jalkeen kalat vapautetaan takaisin veteen.
TAC “Total allowable catch”, Suurin sallittu saalis.

Terminaalialue Lihelld istutuspaikkaa sijaitseva alue, jonne istutetut vaelluskalat, esim. lohet, palaavat
merivaelluksensa paatteeksi.

Terminaalikalastus Kalastus terminaalialueella. Esim. lohen terminaalikalastuksella pyritdaan suuntaamaan
pyynti istutettuihin lohiin luonnonlohien sijasta. Ks. terminaalialue.
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Tilastoruutu (pyyntiruutu) Tilastoruudut ovat kooltaan noin 55 x 55 kilometrin suuruisia karttakoordinaatis-
ton mukaan muodostettuja alueita.

Trooli Laahusnuotta, yhdellad tai kahdella aluksella vedettdva suuri pussimainen havaspyydys, yleisimmin
silakan ja muikun pyynnissa.

Tuki-istutus Istutus, jolla tuetaan luontaisten kalakantojen lisddntymista ja parannetaan niiden tuottamia
saaliita tilanteessa, jossa kannan tuottavuus on esim. jatkuvan ylikalastuksen tai jonkin ymparistoperadisen
hairion vuoksi alentunut. Istutustarve riippuu kalakannan tuottavuutta alentaneen tekijan kehityksesta, ja
se voi olla pitkaaikainen.

Vaelluspoikanen Lohen tai taimenen joesta mereen vaeltava poikanen eli “smoltti”. Vaelluspoikaseksi
muuttuvassa kalassa tapahtuu fysiologisia muutoksia, joiden avulla esimerkiksi lohi sopeutuu meriolosuh-
teisiin elettydan siihen asti makeassa vedessa.

Variaatiokerroin Tulosten luotettavuutta kuvaa aineiston sisdltamaa vaihtelua ilmentava variaatiokerroin.
Mita pienempi variaatiokerroin on, sitd luotettavampi on myds arvio. Jos variaatiokerroin on esimerkiksi
12,5 prosenttia, luottamusvalin ala- ja ylaraja poikkeavat arviosta noin 25 prosenttia, eli luottamusvalin
kokonaispituus on noin puolet arviosta. Naita arvioita voidaan pitaa otantavirheen osalta kalastustutkimuk-
sissa suhteellisen luotettavina. Jos taas variaatiokerroin on 50 prosenttia, luottamusvalin ala- ja ylaraja
poikkeavat arviosta 100 prosenttia, eli luottamusvalin kokonaispituus on kaksi kertaa arvion suuruinen.
Varovaisuusperiaate, engl. precautionary approach. Varovaisuusperiaate liittyy kalastuksen saatelyyn, ja
sitd noudattamalla pyritddn varmistamaan kalavarojen kestava kdytto6. Varovaisuusperiaatteen mukaan
hyodyntamisen tulisi olla sitd varovaisempaa, mitd epavarmempia tiedot kalastuksesta ja kalakannan tilasta
ovat.

Velvoiteistutus Ymparistdlupaviraston (ent. Vesioikeudet) maardama, yleensa vuosittainen kalaistutus ym-
paristdonmuutoksesta aiheutuneen kalataloudellisen vahingon kompensoimiseksi.

Vuosiluokka Kalakannassa tiettyna vuonna syntyneet kalat, esimerkiksi vuosiluokka 1998 tarkoittaa vuonna
1998 syntyneita kaloja. Vrt. ikdryhma.

Yksikesdinen Kalanpoikasten ikda ilmaiseva sanonta. Esimerkiksi kevaalla kuoriutuneet siianpoikaset istute-
taan usein syksylla yksikesaisina eli kesdnvanhoina. Vastaavasti toisen vuotensa syksyna kala on kaksikesai-
nen. Ks. kesanvanha.

Yksikkosaalis Yhdelld pyyntikerralla tai pyydyksen koentakerralla saatu saalis. Esim. verkon yksikkosaalis
voidaan ilmaista verkon koentakertaa tai pyyntiyota kohti. Nuotan yksikkdsaalis on keskimaardinen saalis
yhdella vedolla.

Yksilomerkki Kalamerkki, jossa on eri numero tai muu koodi jokaiselle kalalle, jotta kala voidaan tunnistaa
yksilollisesti. Esim. Carlin-merkki.

Y/R-malli Saaliin rekryyttid kohti laskeva malli. Kalastuksen vaikutusten arviointiin kdytettavd matemaatti-
nen malli, jolla lasketaan kalastuksen kohteeksi tulevaa kalaa (rekryyttid) kohti saatava saalis eri kalastuste-
hoilla tai kalastustavoilla.
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